
خلاقیت + کیفیت = موفقیت. نمی دونم با این فرمول موافقی یا نه. اصلاً ممکنه یه وقت هایی تشخیص همین که ]من خلاق هستم 
یا خیال پرداز[ سخت باشه!

راستش به نظرم مرز بین این دو تا هم خیلی باریکه. اگر خیال پرداز نباشی، احتمالاً خلاقیتت هم رشد چندانی نخواهد کرد، اما خب
باید حواست باشه که خیالات شخصی و درونیت رو جوری مدیریت کنی که بره به سمت یک نتیجهء روشن، یه ایدهء ناب تأثیرگذار و ... .
حالا می خوام یه مثال ادبی برات بزنم از یه نویسنده که توی کتاب درسی هم اسمش اومده! مصطفی مستور آخر یکی از کتاب هاش به 
نام »تهران در بعد از ظهر« یه خلاقیت خیلی ناب به خرج داده. بخشی آورده به نام چند مسئلهء ساده، توضیحی راجع بهش نمی دم، ولی 
یکی رو به عنوان نمونه میارم تا ببینی یه ذهن خلاق )واقعاً خلاق!!!( چه طوری می تونه به کمک ادبیات از دل معمولی ترین اتفاق های 

روزمره، کلی مسئله و چالش جالب خلق کنه ... .

مسئلهء دهم
نرگس بانو، پیرزن مطلقاً بی سواد هفتاد و نه ساله، سی و شش سال و چهار ماه و هفده روز است که بی وقفه ـ صبح و شب ـ به قصد بهترشدن دنیا 

یکی از نام های خداوند را تکرار می کند. او نمی تواند توضیح دهد منظورش از »بهترشدن دنیا« دقیقاً چیست، اما ایمان دارد که با هر بار تکرار نام 

خداوند، دست کم یکی از رنج های آدم های دنیا کم می شود. اگر تعداد رنج های آدمیان را که با توجه به جمعیت فعلی ساکنان زمین برآورد شده 

است، 43753210000 )چهل و سه میلیارد و هفتصد و پنجاه و سه میلیون و دویست و ده هزار( در نظر بگیریم و اگر نرگس بانو در هر وعده از مناسک 

ذکرگویی اش به طور متوسط 450 بار نام خداوند را برده باشد، محاسبه کنید:

A( نرگس بانو تاکنون چه تعداد رنج را از آدمیان دور کرده است؟ 
B( اگر تنها راه باقی مانده برای نجات جهان از وضعیت تهوع آور فعلی اش کاری باشد که نرگس بانو انجام می دهد، برای بهبود 20 درصد وضع فعلی 

جهان در چهل سال آینده به چند پیرزن مشابه او نیاز داریم؟

برای حل قسمت B مسئله، متوسط نرخ رشد جمعیت را 1/2 درصد و سرانۀ رنج شدید هر فرد را در طول زندگی اش با تقریب کم تر از یک صدم به طور 

متوسط 6/7 فقره رنج در نظر بگیرید.

می بینی؟ امکان نداشت ذکر گفتن یه خانم مسن، با این محاسبات عجیب و غریب تو ذهن خیلی از ماها به هم ربط پیدا کنه. نمی دونم 
شما هم موافقید یا نه؛ اما به نظر من ادبیات همیشه و همیشه یکی از مناسب ترین بسترها برای بروز خلاقیت های شگفت انگیز و زیبا 

بوده، هست و خواهد بود ...

در آخر هم باید یه تشکر حسابی از مؤلف های خوب کتابمون بکنم که سنگ تموم گذاشتن.
تشکر می کنم از سرکار خانم اکران که مثل همیشه با کوهی از تجربه و علم و صبوری ما رو همراهی کردن و آقای دکتر خلیلیان عزیز 
که با دانش و ذوق و خلاقیتشون برای تألیف این کتاب با ما همکاری کردند. هم چنین تشکر می کنم از تیم همیشه فعال و خستگی ناپذیر 

واحد تألیف کتب انسانی، سرکار خانم مریم طاهری و آقای دکتر احمدپور عزیز و بچه های خوب و کار درستِ واحد تولید.



من فکر می کنم
هرگز نبوده قلبِ من  

این گونه گرم و سُرخ؛  
احساس می کنم

در بدترین دقایقِ این شامِ مرگ زای  
چندین هزار چشمهء خورشید  

در دلم  
می جوشد از یقین؛  

احساس می کنم
در هر کنار و گوشهء این شوره زارِ یأس  

چندین هزار جنگلِ شاداب  
ناگهان  

می روید از زمین ...  
سلامی دوباره به شما دوستان عزیز!

بسیار خوشحالیم که قرار است امسال با کتاب علوم و فنون ادبی )3( همراهتان باشیم. کتاب علوم و فنون خیلی دوست داشتنی است، 
چون کمک می کند که ادبیات را بهتر بفهمیم و از آن بیشتر لذت ببریم. با این حال کتاب های علوم و فنون می توانستند خیلی بهتر از 
این باشند. وقتی برای شما درس نامه و سؤال ها را می نوشتیم مطالب بسیار زیبایی به ذهنمان می رسید که دوست داشتیم با شما در 
میان بگذاریم، ولی خب کتاب ماجرا که قرار است جمع وجور و کاربردی باشد، مجال چندانی نمی دهد. امیدواریم در سال های آینده 
کتاب های درسی بهتری داشته باشیم. برای مؤلفانِ کتاب های درسی و شما دانش آموزان عزیز دو پیشنهاد داریم: اول این که سعی 
کنید با مکتب های ادبی جدید و نقد ادبی آشنا شوید تا بتوانید از دیدگاهی نو به ادبیات نگاه کنید و دوم این که ادبیات را جدای از 
 سایر علوم انسانی نبینید و در تلاش باشید از مطالبی که در درس های دیگر، مثل روان شناسی، فلسفه، جامعه شناسی و ... می خوانید
برای فهم هر چه بیشتر آثار ادبی بهره ببرید. باور دارم که در این حالت دریچه های جدیدی به روی شما باز می شود که تجربهء ادبی تان 

را رنگین و رنگین تر می کند.
در کتاب علوم و فنون پایهء دوازدهم با چه چیزهایی روبه رو می شویم؟

ساختار اصلی کتاب امسال شبیه کتاب پارسال است و اگر کتاب ماجراهای یازدهم علوم و فنون را دیده اید، با این کتاب هم سریع 
ارتباط برقرار می کنید.

کتاب از چهار فصل تشکیل شده که در هر فصل از سه مبحث »تاریخ ادبیات و سبک شناسی«، »وزن شعر« و »آرایه های ادبی« هر 
کدام یک درس مطرح شده است. درس نامهء هر درس شامل نکات کتاب درسی به شکل طبقه بندی شده، به علاوهء نکات تکمیلی است 
که با قلم دیگری )به این شکل( آمده اند. این مطالب برای توضیح بهتر کتاب آمده است و حفظ کردنشان الزامی نیست، اما همانند سال 

گذشته، توصیهء اکید و موکّد می کنیم این ها را هم خوبِ خوب بخوانید که به دردتان می خورد!
در پایان هر درس، پاسخ خودارزیابی ها، نمونه سؤال های امتحانی )که هم شامل سؤال های تألیفی و هم سؤال های امتحانات نهایی سال های 
قبل است( مربوط به آن درس را به همراه پاسخ می بینید. در انتهای کتاب هم خلاصهء همهء درس ها به شکل کاربردی برای مرور آمده است.

آرزو می کنم روزهای بهتری برای ادبیات و ادبیات دوستان در راه باشد!
در پایان لازم می دانیم از زحمات همکاران عزیزمان در انتشارات، به خصوص دوستان محترم بخش تألیف آقای احمدپور، آقای بیگی 
و خانم طاهری که با صبر و دقت نظر خود، راه نگارش و تدوین کتاب را هموار کردند و نیز از ویراستاران محترم اثر که موجب بهبود 

علمی اثر و کاهش اشتباهات شدند، تشکر ویژه داشته باشیم.
امیدواریم کاستی های احتمالی را به دیدهء عفو بنگرید و منت گذاشته به ما منتقل کنید تا در نوبت های بعدی اصلاح کنیم.
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خب تا حالا چی یاد گرفتیم؟ یاد گرفتیم بیت ها را تقطیع هجایی کنیم، نظم سه تایی و چهارتایی مصراع ها را دربیاریم و بعد نام گذاری کنیم. تا این جا 

وقتی بیتی را تقطیع عروضی می کردیم و دو مصراع را با هم مقایسه می کردیم، عین هم درمی آمد، اما اگر نیامد چی؟ اگر مصراع اول یک چینش هجایی 

داشت، مصراع دوم یک چینش هجایی دیگه، اون موقع چی؟ درس امروز ما راجع به همین موضوع است. جایی که چینش هجایی متفاوت باشد، شاعر 

از اختیارات شاعری استفاده کرده؛ زیرا دو مصراع یک بیت، از دید ضرب آهنگ و چینش نشانه های هجایی باید بسیار منظم و دقیق با یکدیگر هم آوایی و 

هم خوانی داشته باشند. اختیارات شاعری را به دو دسته تقسیم می کنند: زبانی و وزنی. در این درس با اختیارات زبانی آشنا می شویم و اختیارات وزنی را 

می گذاریم برای درس هشتم. 

خب برای شروع درس بیایید این بیت را با هم تقطیع کنیم:

آخر کشید  بدنامی  به  خودکامی  ز  کارم  محفل ها همه  سازند  او  کز  رازی  آن  ماند  کی  »حافظ«نهان 

َـپایه های آوایی خِرداشیکِمینابدَبِمیکاخُدزِرَمکامـِه

نشانه های هجایی
UU

ــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

هافلِمَحدزَنسازوکَزیرا نَماکیِنَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنوزن

بعد از تقطیع هجایی متوجه می شویم که هجای دوم در دو مصراع متفاوت است. در مصراع اول کوتاه و در مصراع دوم بلند است. در این جا با ناهمگونی و 

ناهماهنگی روبه روییم. خب حالا باید چه کار کنیم؟ راه حل اول این است که به حافظ بگوییم برو شعرت را درست کن! یعنی بگوییم شعر حافظ غلط است، 

اما حافظ به ما می گوید برای من کاری نداشت که ابتدای مصراع را جور دیگری بسرایم؛ مثلًا بگویم: بسی کارم ز خودکامی ... اما در همین صورت فعلی هم 

هنگام خواندن مصراع گوش شما مشکلی حس نمی کند و آن چه مهم است دقیقاً همین گوش شما، شنوندگان فارسی زبان، است. به عبارت دیگر، گوش ما 

فارسی زبانان به شاعران این اختیار را داده است که مثلًا گاهی به جای مصوّت بلند، مصوّت کوتاه بیاورند. حالا می  خواهیم سراغ این گونه اختیارات برویم.

هماهنگی موسیقایی مصراع، بیانگر نظام و انسجام بافتِ آهنگین و همگونی چینش نشانه های آوایی است. گاهی این تناسب آوایی و یکسانی و 
هم نوایی، دستخوشِ ناهمگونی و ناهماهنگی هایی می شود.

شاعران برای این که این ناهماهنگی   را به همواری تبدیل کنند و از ناهمواری های ایجادشده در سخن برهند، از قابلیت هایی بهره می برند که به آن 
»اختیارات شاعری« می گویند. این اختیارات به دو نوع »زبانی« و »وزنی« تقسیم می شود.
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اختیاراتی است که شاعر با نحوهء بیان و شیوهء تلفّظ خود اعمال می کند. 
 ـ « را، چون در هر دو حالت 

U

مثلًا اگر در مصراعی داشتیم »در این درگاه ...« شاعر هم می تواند »در این« » ـ ـ « را در نظر داشته باشد هم »درین« » 

تلفّظ می شوند و به کار می روند. 

اختیارات زبانی بر دو نوع است:  حذف همزه  تغییر کمیّت مصوّت ها

اول می رویم سراغ حذف همزه که سخت نیست و قبلًا هم با آن آشنا شده اید:

اگر پیش از همزهء آغاز هجا، صامتی بیاید )همزه، بین یک صامت و یک مصوّت قرار گیرد( می توان آن را حذف کرد.
بیت زیر را می خوانیم:

هرگز نکند  ــه  کــوت ـــت  روی از  نــظــر  ـــزدســعــدی  آوی دامــنــت  در  بــگــردانــی،  روی  »سعدی«ور 

پایه های آوایی
گزِهرَندَکُنَتهَکویترورَزظنَدیسَع
زَدویتانَمَدادَرنیداگرَبِیرووَر

مفاعیلنمفعولمفاعیلنمفعولوزن

با خوانش درست بیت و تعیین پایه های آوایی می بینیم که وزن این بیت، همسان دولختی است. )اکنون همین بیت را با قراردادن نشانه  های هجایی 
می سنجیم تا به این اختیار شاعری بیشتر پی ببریم: 

گزِهرَندکُنَتهَکویتَرورَزظَنَدیسَع
ــــ

UU

ــــــــــ
UU

ــــــ
زَدویتانَمَدادَرنیداگرَبِیروور
ــــ

UU

ــــــــــ
UU

ــــــ

با توجه به پایه های آوایی و مقایسهء هجاهای دو مصراع، پی می بریم که شاعر در هجای پنجم مصراع اول و هجای دوازدهم مصراع دوم از اختیار زبانی 
حذف همزه استفاده کرده است. اگر بیت را بدون حذف همزه می خواندیم، بدون شک وزن اصلی بیت حاصل نمی شد. 

ــی ــت دوس ــــدم  آم ــش  ــی پ حـــال  آن  پوستیدر  اســتــخــوان  بـــر  مـــانـــده  »سعدی«کـــزو 
وقتی در بیتی شاعر بخواهد واژه ای به کار ببرد که ابتدای آن همزه است و بین یک صامت و مصوّت قرار دارد، می تواند جوری واژه را بیاورد که مجبور 

باشیم همزه را ادا کنیم یا ادا نکنیم. در بیت بالا سه همزه در ابتدای هجا وجود دارد که قبل از آن صامت و بعد از آن مصوّت قرار دارد:

 در آن: »د/ َ / ر / ء / ا / ن«  پیش آمدم: »پ / ی / ش / ء / ا / م / َ / د / َ / م«  بر استخوان: »ب/ َ / ر/ ء / ُ / س / ت 

/ ُ / خ / ا / ن« 
شاعر اختیار دارد هر کدام از این سه همزه را تلفّظ کند و هر کدام را خواست حذف کند؛ مثلًا بگوید: »پیش/آ/مَ/دم« یا بگوید »پی/ شا/مَ/دم«. 

همان طور که در هنگام خواندن بیت احساس می کنید، همزۀ موجود در »آن« و »آمدم« تلفّظ نمی شود و حذف شده است، ولی همزۀ ابتدای واژۀ »استخوان« 

را ادا می کنیم و حذف نشده است. حالا به سراغ تقطیع بیت می رویم:

تیسدودَممَشاپیلحاراندَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

تیسپو تُاسُبرَدِ زوکَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

فعلفعولنفعولنفعولنوزن

 ـ ( داشته باشیم دَر/ آن )ـ ـ( داریم. وقتی با 
U

حال اگر کسی موقع تقطیع، همزۂ ابتدای »آن« را حذف نکند، چه پیش می آید؟ به جای آن که دَ/ ران )

مصراع پایین مقایسه می کنیم، متوجه ناهماهنگی می شویم. اگر کمی دقت کنیم و به ادامۀ بیت توجه کنیم، می فهمیم که وزن بیت براساس »فعولن« است 

و مصراع دوم درست است و در مصراع اول از اختیار حذف همزه استفاده شده است. )بعداً که با سایر اختیارات آشنا می شویم، می فهمیم که هجای »کَ« 

در مصراع دوم قابلیت بلند شدن ندارد.(
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خب حالا که با این اختیار زبانی ساده و قدیمی! آشنا شدید، برویم سراغ اختیار بعدی که تغییر کمیّت مصوّت است. کمیّت مصوّت، یعنی کوتاهی و بلندی آن. 

تغییر کمیّت مصوّت یعنی بلند را کوتاه کنیم یا کوتاه را بلند کنیم، پس دو حالت دارد:

 بلند تلفّظ کردن مصوّت های کوتاه  کوتاه تلفّظ کردن مصوّت های بلند

گاهی شاعر بنا به ضرورت، کسرهء اضافه و »و« )ضمّه( عطف و یا ربط و نیز مصوّت کوتاه پایان کلمه را بلند به حساب می آورد:
به نمونهء زیر توجه کنید:

داری جانبی  او  با  که  گفتم  را  صبح  آیدنسیم  عنبرفشان  صبا  باشد،  او  که  جانب  آن  »سعدی«کز 

ریدابینِجااوباکِتمَگفُراحصبمِسینَ             پایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـ ـ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

یدَناشافِبرَعَنباصَشَدبااوکِنبِجا کَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنوزن

شاعر در هجای سوم مصراع اول این بیت، کسرهء اضافهء پایانِ واژه را بلند تلفّظ کرده است تا با هجای معادلش در مصراع بعد، همسان گردد و وزن 
بیت »مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن« به دست آید.

 مصوّت کوتاه را اگر در آخر واژه قرار بگیرد می توان بلند تلفّظ کرد. مصوّت های کوتاه ابتدا و میان واژه را اصلًا نمی توان بلند تلفّظ کرد. 

این مصوّت های کوتاه که شاعر اختیار دارد آن ها را بلند حساب کند سه دسته اند:

 مصوّت های کوتاهی که مربوط به خود واژه اند، مثل: تو، به، مایه، نَه، همه و ...

 کسره های اضافه، مثل: جفایِ خار، اخترِ خویش و ...

 »و« )ضمّه ( عطف و یا ربط، مثل: هوا و هوس، شخص خفت و خرس می راندش و ...

جانان کــه  رغبت  آن  ارَزد  ــان  ج صــد  ــد جانبــه  ــه ص ب ــد  ــواه خ و  گــویــد  »نظامی«نــخــواهــم 

نانجاکِبتَرَغدانزَنرَجاصَدبِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ

جانصدبِهدَخادُیَگوهمَخَانَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ــ 
U

ــ

فعولنمفاعیلنمفاعیلنوزن

شاعر در هجای ششم مصراع دوم، برای همسانی هجاها و رسیدن به آهنگ و وزن مناسب بیت، به ضرورت »و« ربط را به صورت کشیده تلفّظ کرده 
است تا هجای بلند به شمار آید. 

)نهایی دی 99( �ـ(��
U

�ـ�ـ�ـ�
U

تقطیع�بین�کمانک�با�کدام�»اختیار�زبانی«�مطابقت�دارد؟�درخت�دوستی�)
 بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای سوم(

 هنگام تقطیع بیت، اگر هجایی در یک مصراع با هجای مصراع روبه روی آن متفاوت بود، اول علامت های دو هجا را می گذاریم و بعد از 
این که فهمیدیم در کدام یک اختیار شاعری به کار رفته است و کدام درست است، در آن مصراعی که اختیار به کار رفته است علامت هجا را خط 

   
U

می زنیم و علامت درست را جایگزین می کنیم؛ مثل: 
 در بیت زیر، شاعر»ــُ« در واژهء تو را به ضرورت وزن شعر، بلند در نظر گرفته است تا ناهمواری در آهنگ و وزن شعر، پدیدار نگردد:

ــرت ــاک ـــن چ ـــا شــــوم م ــی ت ــای ــج ـــو ک ــرتت س شـــانـــه  ــم  ــن ک دوزم  ـــت  ـــارق »مولانا«چ
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رَتکِچامَنوَمشَتاییجاکُتُپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ـــ
U

ـــ
U

ـ

رَتسَنِشانمَکُزَمدوقتَرُچاپایه های آوایی

ـ نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ــ
U

ـ

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنوزن
هم چنین در هجای نهم مصراع دوم مصوّت کوتاه »ـِ« را نیز بلند در نظر گرفته است، این مورد از اختیارات زبانی شاعر است تا از دو نوع تلفّظ، آن 

را که برای آهنگ شعرش مناسب تر است، در نظر بگیرد. 
خب حالا برای تمرین بیایید در بیت زیر قبل از تقطیع بیت و فقط با خواندن آن حدس بزنیم که کدام مصوّت کوتاه، بلند تلفّظ شده است.

ــه آب ن ــت،  ــال ایـــن ح در  ــدا  ــی پ ــه ســبــو  ــواب ن ــصّ ــاِل ب ــم  ــل اع اللهُ  و  ببین  ـــوش  »مولوی«خ

مصوّت های کوتاهی که در آخر واژه ها قرار دارند و امکان دارد بلند تلفّظ شوند سه مورد هستند: نَ در »نه« در ابتدای مصراع اول، نَ در »نه« در انتهای 

مصراع اول و هُ در »الله«. خب حالا بیایید به جای دو نه اول بگذاریم »نَش« و به جای الله هم بگذاریم »اللّهُش« یا چیز دیگری که »هُ« را بلند کند. خب 

می بینید که اگر مصراع اول را به این شکل بخوانیم: »نَش سبو پیدا درین حالت نه آب« روان تر می شود؛ ولی اگر بخوانیم »نه سبو پیدا درین حالت نَش 

آب« روان تر نمی شود. هم چنین آهنگ خواندن بیت با »اللّهُش« سنگین تر می شود. حالا بیایید بیت را تقطیع کنیم و ببینیم به کجا می رسیم:

آبنَلتَحا دَداپیِـبوسَـنـَپایه های آوایی

 نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـ

وابصَبصِلمَاعَهُلاوَل بـِخُشپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـ

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنوزن

خب همان طور که می بینید »نه« در مصراع اول بلند تلفّظ می شود، ولی در دو مورد دیگر کوتاه.

)نهایی خرداد 98( با�توجه�به�جملهء�زیر،�مورد�درست�را�از�داخل�کمانک�انتخاب�کنید.��
در�مصراع�»همه�کارم�ز�خودکامی�به�بدنامی�کشید�آخر«�شاعر�از�اختیار�زبانی�)بلند�تلفّظ�کردن�مصوّت�کوتاه،�کوتاه�تلفّظ�کردن�مصوّت�

بلند(�استفاده�کرده�است.�
 بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم

َـ« را بلند در نظر گرفته اند.  شاعران به ندرت مصوّت کوتاه »
حالا برویم سراغ آخرین مبحثی که داشتیم:

در کلماتی که به مصوّت بلند »و« و »ی« ختم می شوند، اگر بعد از آن مصوّت ها، مصوّتی بیاید، شاعر اختیار دارد که مصوّت های بلند »و« و »ی« را 
کوتاه تلفّظ کند. ضمناً میان دو مصوّت، صامت »ی« قرار می گیرد که آن را »ی« میانجی می نامند. 

چــنــد ــــی  آهــــوی ــــاده  ــــت ف دام  بند در  در  ـــای  پ و  ـــت  دس ـــده  ش »نظامی«مــحــکــم 

چندییهوآدِتافِمدادَرپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ــ ـ

بنددَریپاتُدسدِشُکَممُحپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ــ

فع لنفاعلاتُمستفعلُوزن
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هجای هشتم مصراع اول بیت، بلند و هجای معادلش در مصراع دوم کوتاه است. هجای کوتاه مصراع دوم را نمی توان بلند تلفّظ کرد؛ اما هجای بلند 
مصراع اول را کوتاه تلفّظ می کنیم تا با معادل خود در مصراع بعد همسان گردد. 

وقتی مصراع های بیت بالا را تقطیع هجایی می کنیم، می بینیم هجای هشتم در دو مصراع متفاوت است. دو راه حل داریم یا این که هجای بلند مصراع اول 

را کوتاه کنیم یا این که هجای کوتاه مصراع دوم را بلند کنیم؛ اما نمی توانیم این هجا را بلند کنیم، چون همان گونه که در قسمت قبل خواندید فقط هجای 

کوتاهی را می توان بلند تلفّظ کرد که مصوّت کوتاه پایان واژه باشد، اما در این جا صامتی داریم که آخر یک هجای کشیده است. پس مجبوریم برویم سراغ 

مصراع اول و هجای بلندش. حالا وقت آن است که قواعد کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند را بیاموزیم:

ما سه مصوّت بلند داریم: ا / ی / و. از بین این سه مصوّت »ا« هنگام تلفّظ، کوتاه نمی شود، پس می ماند »ی« و »و«. اگر هر کدام از این دو مصوّت آخر 

یک واژه باشند و بعد از آن ها، یک مصوّت دیگر بیاید، این دو می توانند کوتاه شوند، یعنی ــِ و ــُ بشوند. اما حتماً یادتان هست که وقتی دو مصوّت بخواهند 

کنار هم بیایند، معمولًا میان آن ها صامت »ی« ظاهر می شود که به آن »ی« میانجی می گفتیم. )مثلًا جمع دانا، دانایان: دانا+ ی + ان است.( خلاصه این که 

اگر یک مصوّت بلند بخواهد کوتاه شود باید یکی از این دو حالت زیر وجود داشته باشد: 

 و + ی میانجی + مصوّت  ی + ی میانجی + مصوّت

حالا بیاییم چند مثال برای هر گروه بزنیم:

 و + ی میانجی + مصوّت: لیمو + ی  لیمویی/ کاهو +  ِ + خراب  کاهوی خراب

 ی + ی میانجی + مصوّت : صوفی +  ِ + شهر  صوفیِ شهر. )دقت کنید که در این جا ی میانجی نوشته نمی شود: صو/فی/یِ/ شهر( 

راستی + آموز  راستی آموز )توجه داشته باشید که در این جا ممکن است طبق اختیارات شاعری همزه حذف شود و ترکیب این گونه تلفّظ شود: راس/

تی/ یا/ موز که در نتیجه »ی« موجود در »یا« میانجی است.( 

( تقطیع شود، 
U

 ـ 
U

در این موارد شاعر اختیار دارد مصوّت بلند را کوتاه تلفّظ کند؛ یعنی مثلًا به جای این که »صوفیِ شهر« این گونه )صو/فی/یِ/شهر( )ـ ـ 

 ـ(
U

( یا لیمویی به جای این که )لی/مو/یی( )ـ ـ ـ( تلفّظ شود، این گونه ادا شود: )لی/مُ/یی( )ـ 
U

 ـ 
U U

این گونه تقطیع شود: )صو/فِ/یِ/شهر( )ـ 

 مصوّت بلند تنها در حالتی به اختیار شاعر کوتاه می شود که واژه به آن ختم شده باشد. اگر مصوّت »ی« در میانۀ واژه باشد و بعد از آن »ی« 

 .) 
U

 ـ 
U

صامت تلفّظ شود، شاعر مجبور است آن را کوتاه حساب کند و اختیاری ندارد؛ مثلًا »صوفیانه« همیشه این گونه تقطیع می شود: )صو/فِ/یا/نِ( )ـ 

به این نکته در »توجه 2« برمی گردیم.

 ـ( تلفّظ شده است.
U

در بیت بالا آهویی به جای این که )آ/هو/یی( ) ـ ـ ـ( تلفّظ شود، )آ/هُ/یی( )ـ 

)نهایی خرداد 1400( �در�بیت�»در�دام�فتاده�آهویی�چند/�محکم�شده�دست�و�پای�در�بند«�
الف(�چرا�مصوّت�بلند�»و«�در�کلمهء�»آهو«�کوتاه�تلفّظ�شده�است؟

ب(�شاعر�در�واژهء�»آهو«�از�کدام�اختیار�شاعری�داخل�کمانک�استفاده�کرده�است؟�)وزنی�ـ�زبانی(
پ(�چند�هجای�کشیده�)بدون�توجه�به�اختیارات�شاعری(�در�بیت�وجود�دارد؟

 الف( چون بعد از مصوّت بلند »و«، مصوّت آمده است. 
پ( چهار هجای کشیده )دام، چند، پای، بند( ب( زبانی 

ولی همی کنم،  لابــه  ابــرویــش  کمان  »حافظ«گوش کشیده است از آن گوش به من نمی کندپیش 

لیوَنمَکُمیهَبِلایشَروابَنِماکَشِپیپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ــ ـ
UU

ـ
U

ـ
U

ـ

ندَکُمینِمنبِشگو تَاسَدِشیکِشگوپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ــ
UU

ـ
U

ـ
U

ـ

مفاعلنمفتعلنمفاعلنمفتعلنوزن
در این جا هجای هفتم دو مصراع متفاوت است. از کجا بفهمیم کدام را باید تغییر بدهیم؟ بلند تلفّظ کردن فتحه خیلی رایج نیست و بیشتر در آخر »نَد« 
اتفاق می افتد. هم چنین اگر هجای هفتم مصراع دوم را بلند کنیم، دیگر نظمی در چینش نشانه های هجایی مصراع ها دیده نمی شود و وزن دوری شعر از 

 ـ (
U

بین می رود. پس باید هجای بلند مصراع اول را کوتاه تلفّظ کنیم: ابرویش )اَب/رُ/یَش( )ـ 
کوتاه خواندن هجای بلند در هنگام خواندن هم احساس می شود. یک بار دیگر بیت بالا را بخوانید و »ابرو« را ابرُ تلفّظ کنید. آیا بیت روان تر بر زبانتان جاری 

نشد؟ این می تواند نشانگر کوتاه تلفّظ شدن این هجای بلند باشد. 
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)نهایی دی 1400( در�بیت�»پیش�کمان�ابرویش�لابه�همی�کنم�ولی/�گوش�کشیده�است�از�آن�گوش�به�من�نمی�کند«�
الف(�شاعر�در�هجای�هفتم�مصراع�اول�بیت،�از�کدام�»اختیار�زبانی«�استفاده�کرده�است؟

ب(�وزن�این�بیت�چیست؟
ب( مفتعلن مفاعلن مفتعلن مفاعلن  الف( تغییر کمیّت مصوّت یا کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند  

ـ اگر در هنگام تقطیع دو مصراع بین آن دو اختلاف وجود داشت، چه بکنیم؟
می توانیم به سایر ابیات آن شعر مراجعه کنیم و با آن ها مقایسه کنیم. 

ـ ولی اگر فقط همین دو مصراع را در اختیار داشتیم، چی؟
باید از اختیارات شاعری کمک بگیریم و ببینیم کدام را طبق اختیارات می توانیم تغییر کمیّت بدهیم و کدام را نمی توانیم. )یعنی مصوّت کوتاه باید حتماً 
هجای پایانی واژه باشد تا بتوان بلند تلفّظ کرد و مصوّت بلند هم اولًا باید فقط »و« یا »ی« باشد، ثانیاً این دو بعد از »ی« میانجی آمده باشند و در هجای 

پایانی واژه باشند تا بتوان کوتاه تلفّظ کرد.(
ـ حالا اگر هر دو را طبق اختیارات می شد تغییر داد، چی؟

باید ببینیم که کدام را اگر تغییر بدهیم پایه های آوایی چینش بهتری پیدا می کنند. ضمناً می توانیم به آهنگ خوانده شدن بیت توجه کنیم و ببینیم اگر هجای 
بلند را کوتاه بخوانیم، بیت روان تر می شود یا اگر هجای کوتاه را بلند بخوانیم!

البته هنوز اختیارات تمام نشده و اختیارات وزنی باقی است!
اگر دو نکتۀ پایانی را هم بخوانید، درس امروز تمام شده است!

 مصوّت بلند »و« در کلمات تک هجایی بو، رو، جو، مو و ... هیچ گاه کوتاه نمی شود؛ اما در کلمهء »سو« در صورت اضافه شدن، ممکن است کوتاه شود: 
دگــر آن  ــاد  ــت ــرس ف کــــاری  ـــوی  س خبر پــس  بـــا  او  شـــود  ــر  ــگ دی ایـــن  از  »مولوی«تـــا 

گرَدِتارِسفِریکایِسوپسپایه های آوایی

ـــنشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـ

برَخَبااووَدشَگرَدیزیناَتاپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـ

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنوزن

 مصوّت بلند »ی« در کلماتی، مانند: بیا، گیاه، عامیانه، زیاد، سیاست، بیاموز، قیامت و واژه هایی از این قبیل، همواره کوتاه است:
ــم ــی ــدان ــر ب ــگ ــدی ــک نــمــانــیــم بـــیـــا تــــا قـــــدر ی ــر  ــگ ــدی ــک ی ز  نـــاگـــه  ـــا  ت ـــه  »مولوی«ک

نیمدابِگرَدییکِرِقدَتایابِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ

نیممانَگرَدییکِزِگهَناتاکِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ

مفاعیمفاعیلنمفاعیلنوزن

)نهایی دی 99( 1-�مصوّت�بلند�»ی«�در�کدام�یک�از�کلمات�زیر،�کوتاه�نیست؟�
4( گیاه 3( قیامت  2( ایثار  1( عامیانه 

 گزینهء »2«
)نهایی خرداد 1400( 2-�در�کدام�یک�از�واژگان�بیت�زیر،�مصوّت�بلند�»ی«�همواره�»کوتاه«�است؟�

مـن�این�زیبـا�زمیـن�را�آزمـودم�میهـن�ای�میهن!«»بـه�دشـت�دل�گیاهـی�جـز�گل�رویـت�نمی�رویـد
 گیاه
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مصوّت�بلند�»ی«�در�چه�صورت�همیشه�کوتاه�است�و�مصوّت�بلند�»و«�در�چه�صورت�همیشه�بلند�تلفّظ�می�شود؟-�1
تقطیع�مثال�های�زیر،�به�صورتی�که�بین�کمانک�تقطیع�شده�است،�با�کدام�اختیارات�شاعری�مطابقت�دارد؟-�2

جادویی
�ـ(

U

)ـ�
ساقی�ما
�ـ(

U

 
U

)ـ�
آهوی�دشت
)
U

�ـ�ـ�
U

)ـ�
درخت�دوستی
�ـ(

U

�ـ�ـ�ـ�
U

(
سوی�من
�ـ(

U

 
U

(
بهانه
�ـ�ـ(

U

(
تو�گفتی
)ـ�ـ�ـ(

شب�و�روز
)
U

�ـ�ـ�
U

(

پس�از�تقطیع�هجایی�ابیات�زیر،�اختیارات�شاعری�زبانی�به�کار�رفته�در�هر�کدام�را�مشخص�کنید.-�3

است بازی� جای� نه� این� پسر� ای�  الف(�گفت:�
خاکی آدم� رهــگــذر� در� کــه� ــاد� ــری  ب(�ف
اهل�جهان�سیّد�و�سرور�علی�است  پ(�بر�همه�
 ت(�ز�دو�دیده�خون�فشانم�ز�غمت�شب�جدایی
هــوس و� ـــوا� ه در� ــان� ــن ــرّج�ک ــف  ث(�ت
باش فکر�سود� به� یا� زیان�کن� نمی�گویم�  ج(�من�
ــد ــدن دی چـــو� ورا� ــی� ــارگ ــچ ــی  چ(�ب
برآید ــان� آس ــاری� خ پا� به� گر� ــد� ــلَ  ح(�خَ
ساختی همی� ـــودن� ب بــرگ� ــه� ــم  خ(�ه
پرجوش سینه� کعبه� ــوی� س ـــد�  د(�آم
بیچارگی ز� گشتم� ـــاره� چ ـــوی�  ذ(�س
را نیلوفری� ــرخ� چ مکن� ر(�نــکــوهــش�

است چـــاره�ســـازی� ــای� ج ــه� ک  بشتاب�
تنیدند دام� بسی� و� فشاندند� ــه� دان  بس�
است علی� رهبر� و� هادی� خدا،� دین� رهِ�  در�
آشنایی باغ� گل� این�ها� هست� که� کنم�  چه�
ــار�کس ــســی ب ـــاک�  گــذشــتــیــم�بــر�خ
 ای�ز�فرصت�بی�خبر�در�هر�چه�هستی،�زود�باش
کشیدند ــــان� زب چـــاره�گـــری�  در�
نشیند؟ دل� در� که� ــاری� خ به� ــازم� س  چه�
ــی ــت ــرداخ ــپ ــر�رفــتــن�ن ــی ــدب ـــه�ت  ب
گــوش در� حلقه� ــاد� ــه ن کعبه�  چـــون�
ـــــدادم�بـــدو�ســـر�بـــه�یــکــبــارگــی  ن
را خیره�سری� و� ــاد� ب ســر� ز� کــن� ــرون� ب

»نظامی«
»فروغی بسطامی«
»قدسی مشهدی«

»عراقی«
»سعدی«
»بیدل«
»نظامی«

»طبیب اصفهانی«
»سعدی«
»نظامی«

»فردوسی«
»ناصرخسرو«

الف(�جاهای�خالی�را�با�واژه�های�مناسب�کامل�کنید.
دو�مصراع�یک�بیت،�از�دید�...............�و�چینش�...............�باید�بسیار�منظم�و�دقیق�با�یکدیگر�هم�آوایی�و�هم�خوانی�داشته�باشد.-�1
هماهنگی�موسیقایی�مصراع�ها،�بیانگر�...............�و�...............�بافتِ�آهنگین�و�همگونی�چینش�نشانه�های�آوایی�است.-�2
اختیارات�شاعری�به�دو�نوع�...............�و�...............�تقسیم�می�شوند.-�3
مصوّت�بلند�/�و/�در�کلمات�تک�هجایی�بو،�رو،�جو،�مو��هیچ�گاه�...............�نمی��شود.-�4

ب(�درستی�یا�نادرستی�عبارت�های�زیر�را�مشخص�کنید.
در�اختیارات�وزنی،�شاعر�با�نحوهء�بیان�و�شیوهء�تلفّظ�خود�اختیاراتی�را�اعمال�می�کند.-�5
در�کلماتی�که�به�مصوّت�بلند�/�و/�و�/�ی/�ختم�می�شوند�اگر�بعد�از�آن�ها،�مصوّتی�بیاید،�شاعر�اختیار�دارد�که�مصوّت�های�بلند�-�6

/�و/�و�/ی/�را�کوتاه�تلفّظ�کند.
پ(�به�سؤال�های�زیر�پاسخ�دهید.

)نهایی دی 97(-�7 در�تقطیع�نمونه�های�زیر،�کدام�اختیار�)زبانی(�شاعری�استفاده�شده�است؟�
)نهایی دی 97 و دی 98( �ـ«��

U

الف(�جادویی�»ـ�
)نهایی دی 97( �ـ�ـ«�

U

ب(�برَآید�»
)نهایی شهریور 98( پ(�تو�گفتی�»ـ�ـ�ـ«�
)نهایی دی 98( �ـ�ـ«�

U

ت(�بهانه�»
)نهایی دی 99( �ـ«�

U

�ـ�ـ�ـ 
U

ث(�درخت�دوستی�»»



70

ی 3
ادب
ون 

و فن
وم 
-عل

ام 
رس

ن و د
ی م

اها
جر
ما

)نهایی خرداد 98(-�8 با�توجه�به�جملهء�زیر،�مورد�درست�را�از�داخل�پرانتز�انتخاب�کنید.�
در�مصراع:�»همه�کارم�ز�خودکامی�به�بدنامی�کشید�آخر«�شاعر�از�اختیار�زبانی�)بلند�تلفّظ�کردن�مصوّت�کوتاه�ـ�کوتاه�تلفّظ�کردن�مصوّت�بلند(�

استفاده�کرده�است.
)نهایی شهریور 98(-�9 در�بیت�»هوای�حوصله�ام�تا�همیشه�بارانی�است/�که�مشت�سرخ�من�اکنون�به�وضع�بحرانی�است«�چند�حرف�همزه�وجود�دارد؟�
)نهایی دی 98(-�10 واژهء�»دلآرام«�را�یک�بار�بدون�حذف�همزه�و�یک�بار�با�حذف�همزه،�تقطیع�هجایی�کنید.�
در�کدام�یک�از�واژگان�هر�یک�از�بیت�های�زیر،�مصوّت�بلند�/ی/�همواره�کوتاه�است؟-�11

 الف(�به�دشت�دل�گیاهی�جز�گل�رویت�نمی�روید
ب(�بیا�تا�گل�برافشـانیم�و�می�در�ساغر�اندازیم

 من�این�زیبـا�زمین�را�آزمـودم�میهن�ای�میهن!
فلک�را�سـقف�بشـکافیم�و�طرحی�نو�دراندازیم

)نهایی خرداد 1400(  
)نهایی شهریور 1400(  

)نهایی دی 97(-�12 پس�از�تقطیع�هجایی�بیت�زیر،�یک�نمونه�»اختیار�زبانی«�و�یک�نمونه�»اختیار�وزنی«�به�کار�رفته�را�در�بیت�معلوم�کنید.�
بکنـد«»تـو�با�خـدای�خود�انـداز�کار�و�دل�خـوش��دار خـدا� مدّعـی� نکنـد� اگـر� رحـم� کـه�

)نهایی شهریور 98(-�13 پایه�های�آوایی�و�نشانه�های�هجایی�بیت�زیر�را�مشخص�کنید.�
آویـزد«»سـعدی�نظـر�از�رویـت�کوتـه�نکنـد�هرگـز دامنـت� در� بگردانـی� روی� ور�

)نهایی خرداد 1400(-�14 در�بیت�»در�دام�فتاده�آهویی�چند/�محکم�شده�دست�و�پای�در�بند«�
الف(�چرا�مصوّت�بلند�/و/�در�کلمهء�»آهو«�کوتاه�تلفّظ�شده�است؟

ب(�شاعر�در�واژهء�»آهو«�از�کدام�اختیار�شاعری�داخل�کمانک�استفاده�کرده�است؟�)وزنی�ـ�زبانی(�
پ(�چند�هجای�کشیده�)بدون�توجه�به�اختیارات�شاعری(�در�بیت�وجود�دارد؟

)نهایی خرداد 99(-�15 با�توجه�به�بیت�»اگر�آن�ترک�شیرازی�به�دست�آرد�دل�ما�را/�به�خال�هندویش�بخشم�سمرقند�و�بخارا�را«�
الف(�اختیار�»حذف�همزه«�در�کدام�هجای�بیت�صورت�گرفته�است؟�

ب(�تغییر�کمیّت�مصوّت�ها�را�در�هجاهای�بیت�مشخص�کنید.
)نهایی دی 1400(-�16 در�بیت�»پیش�کمان�ابرویش�لابه�همی�کنم�ولی/�گوش�کشیده�است�از�آن�گوش�به�من�نمی�کند«�

الف(�شاعر�در�هجای�هفتم�مصراع�اول�بیت،�از�کدام�»اختیار�زبانی«�استفاده�کرده�است؟�
ب(�وزن�این�بیت�چیست؟

تقطیع�مثال�های�زیر�به�صورتی�که�بین�کمانک�است،�با�کدام�اختیارات�شاعری�مطابقت�دارد؟-�17
�ـ(

U

�ـ�
U

دوست�امین�)�ـ�
�ـ(

U

 
U

سوی�حق�)
)
U

�ـ�
U

�ـ�
U

جادوی�کلام�)�ـ�
�ـ�ـ�ـ�(

U

درآویزم�)

پس�از�تقطیع�هجایی�بیت�ها�و�مقایسهء�مصراع�ها،�تعیین�کنید�که�شاعر�از�کدام�اختیار�زبانی�بهره�برده�است؟-�18

 الف(�سـعدی�نظـر�از�رویـت�کوته�نکنـد�هرگز

در بـه� سـر� از� هوس�کـردن�  ب(�ببایـد�

کـرده�ای فرامـوش� روزگار� چـو� را�  پ(�مـا�

اسـت دل� دام� و� دانـه� خالـت،� و�  ت(�زلـف�

 ث(�ای�کـه�از�دفتـر�عقـل�آیـت�عشـق��آموزی

 ج(�پرویـن�به�چـه�ماند�بـه�یکی�دسـتهء�نرگس

 چ(�دانـه�چـو�طفلـی�اسـت�در�آغـوش�خـاک

تنهایـی غـم� از� داد� خوبـان� پادشـه�  ح(�ای�

بتابـی سـر� آموختـن� از� تـو�  خ(�اگـر�

د(�ای�مسـلمانان،�فغـان�از�جـور�چـرخ�چَنبری

آویـزد دامنـت� در� بگردانـی،� روی�  ور�

سـر بـه� آمـد� هوس�بـازی� دور�  کـه�

روزگار ز� یـا� کنـم� تـو� از� شـکایت�  جانـا�

اسـت مشـکل� زندگانـی� دل،� چنیـن�  بـا�

 ترسـم�ایـن�نکتـه�بـه�تحقیـق�ندانی�دانسـت

نشـانیش سـبزه� بـر� کـه� تـازه� نسـترن�  یـا�

نماسـت و� نشـو� بـه� طفـل� ایـن� و�شـب�  روز�

 دل�بـی�تو�به�جان�آمد،�وقت�اسـت�کـه�بازآیی

را سـروری� همـی� تـو� سـر�  نجویـد�

و�کیـد�مشـتری مـاه� و�قصـد� تیـر� نفـاق� وز�
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ت(�گزینهء�درست�را�انتخاب�کنید.
)نهایی دی 97(-�19 �ـ«�

U

�ـ�
U

�ـ�/ 
U

 
U

�ـ�//�ـ�
U

�ـ�
U

�ـ/ 
U U

کدام�گزینه�وزن�معادل�نشانه�های�هجایی�مقابل�است؟�»ـ�
2( مفعول مفاعیلن// مفعول مفاعیلن  1( مفاعلن فعلاتن// مفاعلن فاعلاتن 
4( مفتعلن مفاعلن// مفتعلن مفاعلن 3( مفعول فاعلاتن// مفعول فاعلاتن 

)نهایی شهریور 99(-�20 کدام�یک�از�کلمات�تک�هجایی�زیر�ممکن�است�در�صورت�اضافه�شدن�به�کلمهء�دیگری�»کوتاه«�شود؟�
4( مو 3( جو  2( سو  1( دو 

)نهایی دی 99(-�21 مصوّت�بلند/ی/�در�کدام�یک�از�کلمات�زیر،�کوتاه�نیست؟ 
4( گیاه 3( قیامت  2( ایثار  1( عامیانه 

در�کدام�یک�از�ابیات�زیر،�هر�سه�اختیار�زبانی�)بلند�تلفّظ�کردن�مصوّت�کوتاه،�حذف�همزه،�کوتاه�تلفّظ�کردن�مصوّت�بلند(�به�کار�رفته�است؟-�22
)نهایی شهریور 1400(  

ــد هرگز ــه نکن ــت کوت ــر از روی ــعدی نظ 1( س
ــر دگ آن  ــتاد  فرس کاری  ــوی  س ــس  پ  )2

ــزد آوی ــت  دامن در  ــی،  بگردان روی  ور 
ــر باخب او  ــود  ش ــر  دیگ ــن  ای از  ــا  ت

کدام�مورد�از�اختیارات�زبانی�نیست؟-�23
2( امکان حذف همزه 1( بلند تلفّظ کردن مصوّت های کوتاه 

4( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت های بلند  3( قلب   
در�کدام�مصراع،�اختیارات�شاعری�»کوتاه�تلفّظ�کردن�مصوّت�بلند،�حذف�همزه�و�بلند�تلفّظ�کردن�هجای�پایانی«�صورت�گرفته�است؟-�24

)سراسری انسانی 95( 2( که جهل پیش خردمند عذر نادان است  1( مخالفت نکنم آن کنم که فرمان است 
4( هزار سختی اگر بر من آید آسان است 3( نه آبروی که گر خون  دل بخواهی ریخت  

)سراسری انسانی 95(-�25 وزن�عروضی�کدام�مصراع�در�مقابل�آن،�غلط�آمده�است؟�
1( جهان شب است و تو خورشید عالم آرایی: )مفاعلن فعلاتن مفاعلن فع لن(
2( ای حسن خط از دفتر اخلاق تو بابی: )مفعول مفاعیلن مفعول مفاعیلن(

3( کس نماندَ که به دیدار تو واله نشود: )فاعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلن(
4( به سر راهت آورم هر شب: )فاعلاتن مفاعلن فع لن(

)سراسری انسانی 94(-�26 وزن�بیت�زیر�کدام�است؟�
می�آیی ــاز� ب و� ـــی�روی� م متمایل«»جــلــوه�کــنــان� صفت� بــدیــن� ــدم� ــدی ن ــرو� س

2( مفعول فاعلاتُ مفاعیل فاعلن 1( مفتعلن فاعلاتُ مفتعلن فع  
4( مفتعلن مفاعلن مفاعلن فاعلن  3( مفتعلن مفتعلن مفاعلن مفتعلن  

وزن�همهء�مصراع�ها،�»دوری«�است،�به�جز ............... . -�27
2( جهان ز گریه ام از آب گشت مالامال 1( در بزم دُردنوشان زهد و وَرَع نگنجد 

4( کجا به گرد سمندت رسد پیادهء مسکین  3( ای لب و گفتار تو کام دل و قوت جان  
کدام�بیت�بر�وزن�دوری�زیر،�سروده�شده�است؟�-�28

�ـ�ـ«
U

�ـ/�ـ�
U

�ـ�ـ�/�ـ�ـ�
U

�ـ�/�ـ�
U

»ـ�ـ�
ــرده از یاد ــم پرواز را ب ــته بودی  1( مرغان پربس
ــود ای دل ــود از طعن حس ــاک نباید ب  2( غمن
ــردد ــو زر گ ــا چ ــه ز زر کاره ــنیده ام ک  3( ش
ــت تو را تا به شُکر آن کوشی؟ 4( چه نعمتی اس

ــر فرات ــمان ها  آس از  ــردی  م داد  ــان   پروازم
ــد ــو در این باش ــی خیر ت ــو وابین ــاید که چ  ش
ــت ــه و زاری اس ــاره نال ــود چ ــو زر نب ــرا چ  م
ــکینم ــو مس ــون ت ــدر از کار چ ــرت ان ــه حی ب

در�رکن�...............�بیت�زیر�اختیارات�شاعری�از�نوع�...............��صورت�گرفته�است؟-�29
کز�آن�جانب�که�او�باشـد،�صبا�عنبرفشـان�آید«»نسـیم�صبـح�را�گفتـم�که�بـا�او�جانبـی�داری

2( رکن اول ـ بلند تلفّظ  کردن مصوّت کوتاه 1( رکن دوم ـ بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه 
4( رکن چهارم ـ کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند  3( رکن سوم ـ حذف همزه   
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در�بیت�زیر،�اختیارات�شاعری�به�ترتیب�در�کدام�گزینه�آمده�است؟-�30

نهان�کـی�ماند�آن�رازی�کز�او�سـازند�محفل�ها«»همـه�کارم�ز�خودکامـی�به�بدنامی�کشـید�آخر

1( تغییر کمیّت مصوّت ها ـ حذف همزه ـ تغییر کمیّت مصوّت ها ـ حذف همزه
2( تغییر کمیّت مصوّت ها ـ حذف همزه ـ حذف همزه ـ حذف همزه

اختیار�شاعری�»تغییر�کمیّت�مصوّت�ها«�در�هجای�...............�بیت�زیر�صورت�گرفته�است.-�31

جانـان کـه� رغبـت� آن� ارزد� جـان«»بـه�صـد�جـان� صـد� بـه� خواهـد� و� گویـد� نخواهـم�
4( هجای چهارم ـ مصراع اول 3( هجای نهم ـ مصراع دوم  2( هجای ششم ـ مصراع دوم  1( هجای نهم ـ مصراع اول 

ناصرخسرو�در�کدام�بیت،�سه�بار�از�اختیارات�شاعری�»بلند�تلفّظ�کردن�مصوّت�کوتاه«�استفاده�کرده�است؟�-�32

ــی بتاب ــر  س ــن  آموخت از  ــو  ت ــر   1( اگ
ــر بی ب ــان  درخت ــوب  چ ــوزند  2( بس

را ــروری  س ــی  هم ــو  ت ــر  س ــد   نجوی
را ــری  بی ب ــر  م ــت  اس ــن  همی ــود  خ ــزا  س

اگر مصوّت بلند / ی/ در میان کلماتی، مانند: »بیا، گیاه، عامیانه، زیاد، سیاست، بیاموز، قیامت« و واژه هایی از این قبیل بیاید، همواره -�1
کوتاه است و مصوّت بلند / و/ در کلمات تک هجایی بو، رو، جو، مو و ... هیچ گاه کوتاه نمی شود، اما در کلمهء »سو« در صورت اضافه شدن 

ممکن است کوتاه شود.
 ـ(: کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند )تغییر کمیّت مصوّت ها(-�2

U

جادویی )ـ 
 ـ(: کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند )تغییر کمیّت مصوّت ها(

U

 
U

ساقی  ما )ـ 
(: کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند )هجای دوم( و بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای سوم(

U

 ـ ـ 
U

آهوی دشت )ـ 
 ـ(: بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای سوم(

U

 ـ ـ ـ 
U

درخت دوستی )
 ـ(: کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند )هجای اول(

UU

سوی من )
 ـ ـ(: بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای پایانی(

U

بهانه )
تو گفتی )ـ ـ ـ(: بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای اول(

(: بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه )هجای دوم(
U

 ـ ـ 
U

شب و روز )
الف(-�3

زیست*بایِجانَ*سَپِتیِگفُـپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

 ـ

زیست*سارِچایِجاکِبتابشِپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ـ

فعولنمفاعلنمفعولوزن

برای این که راحت تر و سریع تر بتوانید هجاهایی را که در آن اختیار زبانی حذف همزه رخ داده است 
پیدا کنید در بالای آن ها علامت ستاره گذاشتیم.

وزن دیگر: »مستفعل فاعلات فع لن«
1( حذف همزه در هجای سوم، پنجم و دهم مصراع اول

2( حذف همزه در هجای دهم مصراع دوم
3( بلندبودن هجای پایان مصراع اختیار وزنی است که در درس هشت آمده.
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کیخامِدَآرِذَگـُرَهدرکدیافرَپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ــ
UU

ـ
UU

ــ

دَندنیتَمداسیبَدُدن فـِنِدابسَپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ــ 
UU

ــ
UU

ـ

مستفمستفعلُمستفعلُمستفعلُوزن

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای نهم مصراع اول 
2( بلندبودنِ هجای پایان مصراع دوم )اختیار وزنی(

پ(

لیست*عَوَرسَردُیِسَی جَلِاهَـمِهَبرپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
UU

ـ
UU

ــ
UU

ــ
U

 

لیست*عَبرَرَهیُدیهاداخُنِدیهِرَدرپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
UU

ـ
UU

ــ
U

ــ
U

فعلمفتعلنفعلاتنمفتعلنوزن

1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای نهم مصراع دوم 
2( حذف همزه در هجای پایانی هر دو مصراع

3( بلندبودن هجای پایان مصراع اول و دوم )اختیار وزنی(
ت(

ییداجُبِشَمَتغَزِنمَشافِدِدیدُزِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ــ
UU

ـ
UU

ــ

ییناشِآغِبالِگُهاتهسَـکِنمکُچِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ــ
UU

ـ
U

ـ
U

ــ

فاعلاتنفعلاتفاعلاتنفعلاتُوزن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سیزدهم مصراع اول
ث(

وَسهَوُواهَدَرکُرُجفرَتَپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ــ
U

ــ
U

ـ
U

ـ

کسریابسِکِخابرمتیذَشگُپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

فعلفعولنفعولنفعولنوزن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای نهم مصراع اول
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ج( 
باشدسورِفکِبِیاکنزِیمَگومینِمَنپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ
U

باشدزوتیهسَچِهرَدَربرَخَبیصَتفُرزِایپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
U

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتنوزن

2( بلند بودن هجای پایانی مصراع ها )اختیار وزنی( 1( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوازدهم مصراع اول 
 حواسمان به واژهء »زیان« باشد. این واژه را شاعر باید »زِ ـ یان« تلفّظ کند و اختیاری ندارد و جزء اختیارات محسوب نمی شود.

چ( 
دَنددیچُراوُیِگیرِچابیپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ

دندشوگُزَریگَرِچادَرپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ـ

فعولنمفاعلنمفعولوزن

وزن دیگر: »مستفعل فاعلاتُ فع لن«
1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای چهارم مصراع اول
2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای پنجم مصراع اول

3( بلندبودن هجای پایان مصراع اول و دوم )اختیار وزنی(
ح( 

یدَرابَیا*ریخاپابِگرلدَخَپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ــ
U

ــــ
U

ــ

ندَشینِدِلدَرکِریخابِزَمساچِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولنوزن

2( حذف همزه در هجای هشتم مصراع اول 1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای هفتم مصراع اول 
خ(

تیخسامیهَدَنبوگِبرمِهَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

تیخداپرَنَتنَرَفـرِبیتدَبِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

فعلفعولنفعولنفعولنوزن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم مصراع اول
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جوشپرُنِسیبِکعیِسومَدآپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
U

ـ
U

ـ
U

ـ

گوشدرقِحلَدهانَبِکعچُنپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـ
U

ـ
U

ـ

فعولنمفاعلنمفعولوزن

وزن دیگر: »مستفعلُ فاعلاتُ فع لن«
1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای سوم مصراع اول )کلمهء »سو« به خاطر اضافه شدن کوتاه تلفّظ می شود.(

2( بلندبودن هجای پایان دو مصراع )اختیار وزنی(
ذ(

گیرِچابیزِتمَگشَرِچایِسوپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ـ

گیرِبایکِبِسَردوبِدَمدانَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

فعلفعولنفعولنفعولنوزن

1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای اول مصراع اول )کلمهء »سو« به خاطر اضافه شدن کوتاه تلفّظ می شود.(
2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه هجای کوتاه مصراع اول

ر(
راریفَلونیخِچرکُنمَهشکونِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

راریسَرِخیدُباسَرزِکُنبُپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ـ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولنوزن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای نهم مصراع دوم
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ضرب آهنگ ـ نشانه های هجایی- 1
نظام ـ انسجام- 2
زبانی ـ وزنی- 3
کوتاه - 4
نادرست ـ در اختیارات زبانی، شاعر با نحوهء بیان و شیوهء تلفّظ خود - 5

اختیاراتی را اعمال می کند.
درست- 6
1- الف( کوتاه تلفّظ کردن مصوت بلند در هجای دوم )زبانی( - 7

ب( حذف همزه در هجای دوم )زبانی(
/ در هجای اول )زبانی(  ُـ پ( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه /
ت( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه /ـِ/ در هجای آخر )زبانی( 

ث( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم )زبانی(
بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم - 8
سه مورد حذف همزه 1( بارانی است )هجای پایانی مصراع اول( - 9

2( من اکنون )هجای هفتم از مصراع دوم( 3( بحرانی است )هجای 
پایانی مصراع دوم(

بدون حذف همزه  دل/ آ / رام- 10
با حذف همزه  دِ/ لا/ رام

الف( گیاهی ب( بیا- 11
12 -

دارخشدلرُکازدادَنخُیِداخُباتُ
UــUــUUــــUــUــــ

 »ــ«−
ندَب کداخُعیدَمُدندکُـنَگرمَرَحک

حذف همزهء هجای هفتم از مصراع اول، هجای سوم مصراع دوم: زبانی
بلندبودن هجای پایانی مصراع اول/ ابدال در هجای سیزده و چهارده 

مصراع دوم )به جای دو هجای کوتاه یک هجای بلند آمده(: وزنی
)اختیار وزنی را در درس 8 خواهید خواند.(

13 -

پایه های آوایی 
گزِهرَندَکُنَتهَکویترورَزظَنَدیسع
زدویتانَمَدادرنیداگربیروور

ــنشانه های هجایی
UU

ـــــ
UU

ـــ

الف( چون بعد از مصوّت /و/ مصوّت آمده است.- 14
ب( زبانی

) 
U

 / بند ـ 
U

 / پای ـ 
U

 / چند ـ 
U

پ( 4 هجای کشیده )دام ـ 
الف( مصراع اول هجای یازدهم- 15

و  سوم  هجای  دوم  مصراع   )2 چهاردهم  هجای  اول  مصراع   )1 ب( 
هجای دوازدهم، بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه 3( مصراع دوم هجای 

پنجم، کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند

الف( تغییر کمیت مصوّت )کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند( - 16
ب( مفتعلن مفاعلن // مفتعلن مفاعلن

 ـ(  بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه - 17
U

 ـ 
U

دوست امین ) ـ 
در هجای سوم

 ـ(   کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند )کلمهء »سو« 
U

 
U

سوی حق )
در صورت اضافه شدن ممکن است کوتاه تلفّظ شود.(

(  کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در 
U

 ـ 
U

ـ 
 U

جادوی کلام )ـ 
هجای دوم و بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم.
ـ ـ ـ(  امکان حذف همزه در هجای دوم 

 U

درآویزم )
الف(- 18

گزهرَندَکُنَتهَکویتَرورَز*ظَنَدیسَع
ــ

UU

ـــــ
UU

ـــ
زدویتا*نَمَدادَرنیداگرَبِیروور
ــ

UU

ـــــ
UU

ـــ
مفاعیلنمفعولمفاعیلنمفعول

حذف همزه در هجای پنجم مصراع اول و هجای دوازدهم مصراع دوم 
)اختیار زبانی( 

ب(

دَربِسَرنز*دَکَروَسهَیدَبابِ

U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ
سَربِمَدیا*زیباوَسهَرِدوکِ

U

ـ
U

ــــ
U

ـ

فعلفعولنفعولنفعولن
1( حذف همزه در هجای هشتم مصراع اول و مصراع دوم

2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم مصراع دوم
3( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای هفتم مصراع دوم

پ( 
ایدِکَرشمورافَرگازِروچُراما
ــ

U

ـ
U

ـ
UU

ــ
U

ـ
U

ـ
گارزِروزِیانمکتُتزَ*یَکاشِناجا
ــ

U

ـ
U

ـ
UU

ــ
U

ـ
U

فعلمستفعلنمفاعلمستفعلن
وزن دیگر: »مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن«

1( حذف همزه در هجای ششم مصراع دوم
درس هشتم  در  که  وزنی  )اختیار  مصراع  پایان  هجای  بلندبودن   )2

آمده است.(
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ت(

لسَت*دِمِداوُنِدالتَخافُزُل
ـ

U

ـــ
U

ـ
U

لسَت*کِمُشنیگادِزِندِلÃº·چُبا
ـ

U

ـــ
U

ـــ
U

فاعلنفاعلاتنفاعلاتن

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت های کوتاه در هجای هفتم و نهم مصراع اول
2( حذف همزه در هجای پایانی مصراع ها 

3( بلند بودنِ هجای پایان مصراع در هر دو مصراع )اختیار وزنی(
ث(

زیموقا*عشتِیَلا*عَقرِتَدَفازَکِای
ـ

U

ــ
UU

ــ
UU

ــــ
*سَترَ ·Ã¶ُنسِتدانیدانَققیتحَبِتِنک
ـ

U

ــ
UU

ــ
UU

ـــ

فع لنفعلاتنفعلاتنفاعلاتن

1( حذف همزه در هجای هشتم و دوازدهم مصراع اول و هجای سوم 
مصراع دوم

2( بلندبودن هجای پایان مصراع در مصراع دوم )اختیار وزنی(
ج( 

گسِنرَیِتِدَسکییِبِندَماچِبِ«Ä·پرَ
ــ

UU

ــ
UU

ــ
UU

ــ
نیششانِزِسَبـبرکِزِتانِرَتَنسَیا
ــ

UU

ـ
UU

ــ
UU

ـ

مستفمستفعلُمستفعلُمستفعلُ

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای پنجم مصراع دوم
2( بلندبودن هجای پایان مصراع در مصراع دوم )اختیار وزنی(

چ(
کخاشِغورا*دَـت*لیسـطفچُنِدا
ـ

UU

ــ
UU

ــ
U

*شَزُرو ¸ÃMماستنَوُنشبِلطِفـ
ـ

UU

ــ
UU

ـ
U

مفتعل )فاعلن(مفتعلنمفتعلن
1( حذف همزه در هجای ششم و هشتم مصراع اول و هجای چهارم 

مصراع دوم
2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه هجای نهم مصراع دوم

3( بلندبودن هجای پایانی در هر دو مصراع )اختیار وزنی(

ح(
ییهاتنَمِغَدَز*داIM·خوهِشدِپاای
ــ

UUU

ــــ
UU

ـــ
ییزا*باکتسَت*وَقمدنا*جابِتُبیدِل
ــ

UU

ـــــ
UU

ـــ
مفعولنمستفعلمفعولنمستفعل

وزن دیگر: »مفعول مفاعیلن // مفعول مفاعیلن«
حذف همزه در هجای نهم مصراع اول و هجای ششم، نهم و سیزدهم 

مصراع دوم
خ(

بیتابِسَرتنَخموزا*اَتُگرَاَ

U

ـ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

راریوَسرمیهَتُرِسَیدَجونَ

U

ــ
UU

ــ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولن

1( حذف همزه در هجای پنجم مصراع اول
2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم مصراع اول و هجای 

پنجم و ششم مصراع دوم
د(

ریبچَنخِچَررِجوازIüَ· فIºَ·ماسَلمُای
ـ

U

ـــ
U

ـــ
U

ــ
U

ـ

ریتَمُشدِکیِهُمادِقصَرُتیقِفانِوز
ـ

U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

فاعلنفاعلاتنفاعلاتنفاعلاتن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوازدهم مصراع اول و هجاهای 
چهارم، هشتم و دوازدهم مصراع دوم

دقت شود در هجای پنجم مصراع اول حذف یا تلفّظ همزه تأثیری در 
شکل تقطیع بیت ندارد.

مفتعلن مفاعلن / مفتعلن مفاعلن- 19 گزینهء »4« 
»سو« - 20 گزینهء »2« 
»ایثار«- 21 گزینهء »2« 
در هجای دوم مصراع اول در کلمهء »سو« کوتاه تلفّظ کردن- 22  گزینهء »2« 

مصوّت بلند و در هجای سوم مصراع اول بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه و 
 در هجای نهم مصراع اول و هجای سوم مصراع دوم حذف همزه صورت 

گرفته است.
از اختیارات وزنی است.- 23 گزینهء »3« 
وزن هر چهار مصراع »مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن« است.- 24 گزینهء »4« 
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اختیار بلند تلفّظ کردن هجای پایانی در هر چهار گزینه وجود دارد. 
حذف همزه نیز، جز در گزینهء )3( در همهء گزینه ها دیده می شود، اما 
تنها مصراع گزینهء )4( دارای اختیار کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند است 

که در هجای پنجم رخ داده است:
نسَت*سادا*یَنا*مَبرَگرَاَتیسَخرزاهِ

U

ـ
U

ـ
U

ــ
U

ـ
U

ــ

فع لنمفاعلنفعلاتنمفاعلن
وزن مصراع گزینهء )2( »مستفعلُ مستفعلُ مستفعلُ - 25 گزینهء »2« 

مستف« است.
بیباتُقِلااخَرِتدَفطزخَنِحُسای
ــ

UU

ــ
UU

ــ
UU

ــ
مستفمستفعلُمستفعلُمستفعلُ

گزینهء »1« - 26
یییا*میزبایُویرَمیIº·کُوِجِل
ـ

UU

ــ
U

ـ
U

ـ
U

ــ

یلماتَمُفتصÄjِ·بدَمدینَوسَر
ـ

UU

ــ
U

ـ
U

ـ
UU

ــ
فعمفتعلنفاعلاتُمفتعلن

1( اختیار کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای یازدهم مصراع اول 
صورت گرفته است.

2( حذف همزه در هجای آخر رکن سوم مصراع اول
مفاعلن - 27 فعلاتن  »مفاعلن   )2( گزینهء  مصراع  وزن  گزینهء »2« 

فعلن« است.
گزینهء )1(: مفعول فاعلاتن مفعول فاعلاتن

گزینهء )3(: مفتعلن فاعلن مفتعلن فاعلن
گزینهء )4(: مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلاتن

پایان - 28 همانند  مصراع  نیم  پایان  هجای  بلند بودن  گزینهء »1« 
مصراع در اوزان دوری

یادازدِبرُرازواپرَدیمبوتِبسَپرَنِغامُر
ــ

U

ــ
U

ـــ
U

ــ
U

ـ

ترَرافَها¶I·سِآازدیمَرددا¶I·زِواپرَ
ــ

U

ــ
U

ــــ
U

ــ
U

ــ
فاعلاتنمستفعلنفاعلاتنمستفعلن

گزینهء »2« - 29
ریدابینِجااوباکِتمَگفُراحصُبمِسینَ
U

ــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

یدَناشافِبرَعَنباصَشدبااوکِنبِجاHp·کَ

U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم مصراع اول )رکن اول( 
رخ داده است.

گزینهء »2«- 30

خِردا*شیکِمینابدَبِمیکاخُدزرَمکامِهَ

U

ــ 
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ

*نَماکیIÀِ·نَ ·Hjهافلِمَحدزَنسازو*کَزیرا

U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
U

ـــ
مفاعیلنمفاعیلنمفاعیلنمفاعیلن

کوتاه در هجای  تلفّظ کردن مصوّت  )بلند  تغییر کمیّت مصوّت ها   )1
دوم مصراع اول(

2( حذف همزه در هجای پانزدهم مصراع اول
3( حذف همزه در هجای ششم و دهم مصراع دوم

گزینهء »2« - 31
Iº·جاکِبتَرَغHj·زَنرَ*جاصَدبِ

U

ـــ
U

ـــ
U

ــ
جانصَدبِهدَخادُیَگوهمَخانَ

U

ـــ
U

ــ
U

ــ

مفاعیمفاعیلنمفاعیلن

در هجای چهارم مصراع اول، اختیار زبانی حذف همزه نیز دیده می شود.
گزینهء »1« - 32

بیتابِسَرتنَخموزااَتُگراَ

U

ـ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

راریوَسَرمیهَتُرِسَیدَجونَ

U

ــ
UU

ــ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولن
بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم مصراع اول، هجای پنجم 

و ششم مصراع دوم

گزینهء )2(:

برَبینِتارَخدِبِچودزَنسوبِ

U

ــ
U

ـ
U

ــ
U

ــ

راریبَبیمَرتنسَـمیهَخُدزاسِ

U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ــ
فعولنفعولنفعولنفعولن

بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای ششم مصراع اول



مردی را در نظر بگیرید که در انتهای یک روز کاری به خانه برمی گردد و می بیند خانه کثیف است. از همسرش می پرسد: چرا حال و روز خانه این است؟ 

همسرش در جواب می گوید: من که نمی توانم این  همه ظرف و شیشه و لباس رو بشورم و پاک کنم و اتو بکشم! منم آدمم!

در این جا همسر مرد از لف و نشر استفاده کرده؛ یعنی اول، سه کلمه را بدون توضیح پشت سر هم آورده )لف( بعد هم توضیحات آن ها را پشت سر هم 

آورده )نشر(. می توان این رابطه را برای آن کشید:

من که نمی توانم این  همه ظرف و شیشه و   لباس  رو بشورم و پاک کنم و اتو بکشم! 

لف و نشر آرایه ای است که به یک معنا در بین آرایه های موجود در کتاب درسی تک افتاده و خاص است. ممکن است برایتان سؤال شود که چرا اصلًا 

لف و نشر آرایه است و چه زیبایی ادبی می آفریند. لف و نشر آرایه ای است مربوط به ترتیب کلام. وقتی می خواهیم کلمات را کنار هم بچینیم، در شکل ها 

و ترتیب های خاصی زیباتر می شوند. کتاب گفته انتظاری که خواننده بعد از خواندن لف برای رسیدن به نشر می کشد و تلاشی که برای پیدا کردن ارتباط 

می کند، باعث زیبایی است. )قضاوت با خودتان!( 

لف در لغت به معنی »پیچیدن« و نشر به معنی »گستردن« است. در اصطلاح بدیع، هرگاه در کلام دو یا چند لفظ ذکر کنند؛ سپس دو یا چند لفظ 
دیگر بیاورند و هر کدام از این ها به یکی از آن لفظ ها مربوط شود، لف و نشر گویند. 

در لف و نشر معمولاً معنی بخش اول ناتمام است و نیازمند ادامهء مطلب؛ بنابراین ذهن شنونده در تکاپو و منتظر ادامهء مطلب است. با  آمدن دنبالهء  
مطلب در بخش دوم، انتظار برآورده می شود. این تلاش ذهنی و دریافت سبب لذت بردن خواننده می شود. به نمونهء زیر دقت کنید:

ان��س ب��ه س��رو و گل و ب��ادام گرفت��ممنع��م مک��ن از دی��دن ق��د و رخ و چش��مش »شاطر عباس صبوحی«م��ن 

با دقت و تأمّل در بیت بالا نوعی ارتباط و هماهنگی و موسیقی معنوی را حس خواهیم کرد. این موسیقی معنوی از 
آن جا سرچشمه می گیرد که شاعر ابتدا کلمات و واژگانی را به ترتیب ذکر کرده است؛ سپس وصف و یا توضیحی یا 
افعالی برای هر یک از آن ها در عبارات بعدی می آورد. واژه های قد، رخ و چشم »لف« و واژه های سرو، گل و بادام »نشر« 
هستند که شاعر به ترتیب نشرها را این گونه به لف ها بازمی گرداند و ذهن خواننده با تلاش و دقت به این معنی پی 

می برد.  
دقت کنید که در بیت بالا تشبیه هم داریم. قد به سرو تشبیه شده، رخ به گل و چشم به بادام.

 مرتب: اگر لف ها به صورت مرتب با نشرها مرتبط باشند، به آن لف و نشر مرتب می گویند.

نشرهالف ها

1- سرو1- قد 
2- گل2- رخ

3- بادام3- چشم
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نشرهانشرهالف ها

1- سر1- برید1- شمشیر
2- سینه2- درید2- خنجر

3- پا 3- شکست3- گرز
4- دست4- ببست4- کمند

 
ارج��م��ن��د ی���ل  آن  ن���ب���رد  روز   ب���ه 
ببست و  ش��ک��س��ت  و  دری����د  و  ب��ری��د 

کمن��د و  گ��رز  ب��ه  خنج��ر  و  شمش��یر   ب��ه 
دس��ت و  پ��ا  و  س��ینه  و  س��ر  را  ی��لان 

»انوری«وز مهر و کین تو دو نمونه اس��ت ش��هد و سَ��ماز عف��و و خش��م تو دو نمونه اس��ت روز و ش��ب 

 

 نامرتب )مشوّش(: اگر ارتباط لف ها با نشرها نامنظم باشد، لف و نشر نامرتب خواهد بود.

نمونه های دیگر:
او مه��ر  ان��در  دارم  چش��می  و  می زن��دروی  زر  آن  می ری��زد،  گه��ر  »سعدی«کای��ن 

با کمی دقت درمی یابیم که در مصراع اول لف ها و در مصراع دوم نشرها آمده است. در این مثال برخلاف مثال های 
قبل نشرها به ترتیب لف ها نیامده؛ یعنی نشر دوم به لف اول و نشر اول به لف دوم برمی گردد.

البته شاعر هیچ گاه تعیین نمی کند که هر یک از این وصف ها، توضیحات و یا افعال به کدام یک از امور ذکرشده ربط 
دارد، بلکه آن را به درک و ذوق مخاطب واگذار می کند و همین امر سبب لذت ادبی خواننده می شود. 

جامه دری��دن  و  س��وختن  و  »طالب آملی«پروان��ه ز م��ن، ش��مع ز من، گل ز م��ن آموختافروخت��ن 

نشرهالف ها

2- شمع1- افروختن
1- پروانه2- سوختن

3- گل3- جامه دریدن  
یک نمونهء دیگر:

»سعدی«و آن ن��ه ب��الای صنوبر؛ که درخت رطب اس��تآن نه زلف است و بناگوش؛ که روز است و شب است

لف و نشر این بیت هم مشوّش است.

)نهایی خرداد 1400( �»در�بیت�»افروختن�و�سوختن�و�جامه�دریدن/�پروانه�ز�من،�شمع�ز�من،�گل�ز�من�آموخت«�
الف(�»لف�اول«�را�بیابید.

ب(�نوع�این�»لف�و�نشر«�را�بنویسید.�
ب( نامرتب )مشوّش(  الف( افروختن 

استفاده از دو واژه در سخن که از نظر معنی عکس یا ضد یکدیگر باشند یا ضد هم به حساب آیند. به نمونهء زیر توجه کنید:
برخی��زمگفت��ی ز غم��م بنش��ین یا از س��ر ج��ان برخیز و  بنش��ینم  جان��ا،  برم��ت  »سعدی«فرم��ان 

»بنشین« با »برخیز« و »بنشینم« با »برخیزم« از نظر معنی در تضاد هستند. تقابل در معنی سبب تداعی می شود و ذهن از این تداعی لذت می برد و 
موسیقی معنوی بیت از مقابلهء این دو فعل پدید می آید.

نشرهالف ها

روزعفو
شبخشم
شهدمهر
سَمکین

نشرهالف ها
2- گهر1- روی

1- زر2- چشم
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نمونه های تضاد

»صائب«روش��نی در کار م��ردم بود مقصودم چو ش��معاین ک��ه گاه��ی می زدم بر آب و آت��ش خویش را

از نظر معنی و مفهوم »آب و آتش« در این بیت آرایهء تضاد پدید آورده است.

»گلستان سعدی« 1- سخن در میان دو دشمن چنان گوی که اگر دوست گردند، شرم زده نباشی. 
در این مثال دو واژهء »دوست« و »دشمن« از نظر معنی با یکدیگر در تقابل اند یا تضاد دارند. این تضاد در معنی موسیقی معنوی را سبب می شود و 

بر روشنگری و زیبایی و لطافت سخن می افزاید. 

 کتاب گفته است یا ضد یکدیگر باشند )مثل غم و شادی( یا ضد یکدیگر به حساب آیند؛ مثلاً چماق با هویج در حالت عادی متضاد 
نیستند! اما وقتی در زبان اهل سیاست به کار می روند، متضاد به حساب می آیند؛ چون هویج نماد سیاست های تشویقی و چماق نماد سیاست های تنبیهی 

است و تشویق و تنبیه متضادند؛ در ادبیات ما بین »ذره« و »خورشید« تضاد وجود دارد، به این خاطر که یکی کوچک است و دیگری بزرگ:
»حافظ«ت��ا ب��ه خلوتگ��ه خورش��ید رس��ی چرخ زن��انکم ت��ر از ذره ن��ه ای، پس��ت مش��و مه��ر ب��ورز

 اگر دو کلمه متضاد نباشند، ولی در متن به گونه ای به کار روند که نشانه و لازمهء دو چیز متضاد محسوب شوند، باز هم آرایهء تضاد داریم.

»گلستان سعدی«  زمین را از آسمان نثار است و آسمان را از زمین غبار.  
در این عبارت »زمین« و »آسمان« تضاد دارند، چون زمین پایین است و نشانهء پستی و عالم مادی؛ در مقابل، آسمان بالاست و نشانهء والایی و عالم 
مجرد. علاوه بر این، سعدی »نثار« و »غبار« را به گونه ای به کار برده که با یکدیگر متضادند. نثار نشانهء نعمت و رحمت است و غبار نشانهء نقمت و نفرت. 

»جلال الدین همایی«آن را ک��ه نیس��ت عال��م غ��م نیس��ت عالم��یش��ادی ن��دارد آن ک��ه ن��دارد ب��ه دل غم��ی

در بیت بالا شادی و غم با یکدیگر تضاد دارند، اما یک بار دیگر به معنی مصراع اول دقت کنید: آن کس که به دل شادی ندارد، غم هم ندارد. اگر 
منظور شاعر این باشد که وقتی غم ها را تجربه نکنی، شادی ها را هم درک نخواهی کرد، تنها آرایهء تضاد داریم؛ اما اگر بگوید که این غم داشتن است 

که انسان را شاد می کند، آرایهء دیگری هم دارد که اکنون با آن آشنا خواهیم شد.

در لغت به معنی ناسازی و نقیض هم بودن است. در اصطلاح ادبی آوردن و جمع دو واژه یا دو معنی متناقض در سخن است؛ چنان که جمع آن ها 
در زبان محال باشد و آفرینندهء زیبایی شود. به بیت زیر توجه کنید:

ش��نیده ای؟ غای��ب  حاض��ر  وج��ود  »سعدی«م��ن در می��ان جم��ع و دل��م جای دیگر اس��تهرگ��ز 

»حاضر و غایب« به هم اضافه شده است. چگونه ممکن است کسی هم حاضر باشد و هم غایب؟! از نظر منطق چنین امری ناممکن است و شگفت. به 
بیان دیگر، وجود یکی بیانگر نقض دیگری است؛ اما شاعر چنان هنرمندانه این دو صفت متناقض را در کلام خود به کار برده است که هم پذیرفتنی 

است، هم بر زیبایی بیت می افزاید.
پارادوکس از جمله آرایه هایی است که گاهی برایتان دردسرساز می شود، چرا که گاهی تشخیص این که فقط تضاد داریم یا پارادوکس هم داریم دشوار 

می شود. تشخیص تفاوت های پارادوکس و تضاد را می گذاریم برای آخر بحث و فعلًا کمی به خود آرایۀ پارادوکس می پردازیم.

تناقض از مباحث منطق است و لزوماً زیبایی آفرین نیست. ما در ادبیات دنبال تناقض نیستیم، به دنبال متناقض نما هستیم؛ یعنی شاعر در ابتدا تناقضی را 

مطرح می کند، اما بعداً برای آن دلیلی می آورد و نشان می دهد که منظورش تناقض واقعی نبوده. این دلیل معمولًا شاعرانه است و باعث زیبایی می شود. 

مثلًا در بیت بالا شاعر هنگامی که می گوید: »حدیث حاضر غایب ...« تناقض آفریده، ولی تا این جا بیت هیچ زیبایی ادبی ندارد. ما هم مثل سعدی می توانیم 

بگوییم: حدیث گرمِ سرد، حدیث مرگِ زندگی و ... اما شاعر از »حاضرِ غایب« در مصراع بعدی تناقض زدایی می کند آن هم به شکلی ادبی و عاشقانه. من حتی 

وقتی در جمع هستم )حاضر( فکر و خیالم جای دیگری است؛ لابد پیش معشوق! همین طور وقتی اخوان ثالث می گوید: »از تهی سرشار...«، تناقض آفریده، اما هنوز 

زیبایی ندارد؛ ادامه می دهد: »... جویبار لحظه ها جاریست!« آن وقت است که یاد لحظات پوچ و روزمرۀ هر روز خود می افتیم و می گوییم واقعاً از تهی سرشار! 
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)نهایی خرداد 1400( با�ذکر�دلیل�ثابت�کنید�در�بیت�زیر،�آرایهء�»متناقض�نما«�به�کار�رفته�است؟�
خ�رم�آن�کس�کاو�بدی�ن�غم�ش�ادمانی�می�کندمی�خ�ورم�ج�ام�غم�ی�ه�ر�دم�به�ش�ادی�رخت�

 با غم شادمانی کردن در کلام شاعر به شکل ادبی و هنرمندانه، تناقض دارد، زیرا نمی توان با غم شادمانی کرد و این غیرممکن است.

یکی از راه های شناخت متناقض نما آشنایی با ساخت های رایج آن است. در ادامه سه ساخت پرتکرار متناقض نما را می آورم و از شما می خواهم خوب یاد بگیرید: 

ِـ + ضد الف( مثل »حاضرِ غایب« در بیت بالا یا مثال زیر: ساخت اول: اضافه شدن دو امر متضاد )یعنی: الف + 

ــد نپوش ــر  نظ ــا  م ــز  ک ــو  ک ــی  ترحم ــوش  ــمگ بی صدایی ــادِ  فری ــی  یعن ــق  غری ــت  »بیدل دهلوی«دس

در این جا فریاد که صدادار است به بی صدا اضافه شده و متناقض نما آفریده است.

ساخت دوم: چیزی متضاد خودش باشد یا باعث اثری متضاد با خودش بشود. )الف ضد الف باشد یا الف باعث ضد الف شود.( مثلًا در بیت زیر:

ــت اس ــر  کف ــه  هم ــن  م ــن  دی ــت  ــتبی رخ اس ــن  دی ــه  هم ــن  م ــر  کف ــت  رخ ــا  »عراقی«ب

دین کفر است و کفر دین است؛ هر دو پارادوکس دارد.

ــادی رخت ــه ش ــر دم ب ــی ه ــام غم ــورم ج ــادمانی می کندمی خ ــم ش ــو بدین غ ــس ک ــرم آن ک »سلمان ساوجی«خ

در این جا غم باعث شادمانی شده و پارادوکس ایجاد کرده است.

آزادم ــوام  ت ــد  بن در  ــه  ک روز  آن  از  ــن  ــادمم افت ــیر  اس ــو  ت ــت  دس ــه  ب ــه  ک ــاهم  »حافظ«پادش

در این جا در »بند  بودن« باعث آزادی شده است. 

ساخت سوم: چیزی هم یک ویژگی را داشته باشد و هم نداشته باشد. )الف هم ب باشد هم ب نباشد.(

ــت بوالعجب ــم، این ــو نه ای ــا ت ــم و ب ــا توای ــا ب ــمم ــر دری ــه ب ــون حلق ــو و چ ــا ت ــم ب »سعدی«در حلقه ای

در این جا سعدی هم با تو )معشوق زمینی یا آسمانی( هست، هم نیست و این یعنی تناقض.

 این ساخت ها تناقض آفرین اند، چون به معنی جمع شدن دو چیز متضاد در یک امر و در یک زمان هستند. این جاست که وارد بحث 
بعدی می شویم: 

این است که تضاد آوردن دو امر متضاد است؛ بدون آن که متناقض هم باشند؛ مانند »هوا سرد بود و اکنون گرم است«. اما در متناقض نما، تضاد در 
یک امر است نه دو امر؛ مانند: »اکنون هم گرم است و هم سرد«. در حقیقت متناقض نما برانگیختن اعجاب است از راه خلاف عرف، عادت و منطق.
 برای این که پارادوکس وجود داشته باشد باید دو شرط حتماً موجود باشد، وگرنه فقط تضاد داریم:  دو صفت متضاد در یک امر جمع باشند.

 این دو صفت متضاد در یک زمان جمع شده باشند؛ مثلًا اگر بگوییم »او بیمار است، ولی برادرش درمان شد« دو صفت متضاد در یک امر )شخص( جمع 

نشده اند و فقط تضاد داریم و اگر بگوییم »او بیمار بود، ولی درمان شد« دو صفت متضاد در یک زمان جمع نشده اند؛ حال اگر بگوییم »بیماری تو عین درمان 

است«، پارادوکس داریم، چون هر دو شرط رعایت شده است.

 ما/ در عصر احتمال به سر می بریم/ در عصر شکّ و شاید/ در عصر پیش بینی وضع هوا/ از هر طرف که باد بیاید/ در عصر قاطعیّت تردید/ 

»قیصر امین پور« عصر جدید/ عصری که هیچ اصلی/ جز اصل احتمال، یقینی نیست.   

»قاطعیّتِ تردید« اضافه شدن دو امر متضاد است )ساخت یک( و متناقض نما دارد. »احتمال یقین است« طبق ساخت دو است و پارادوکس دارد. 

در�ابیات�زیر�لف�و�نشرها�را�بیابید�و�نوع�آن�ها�را�مشخص�کنید.- 1

ندامت کرده� ز� گر� و� ملامت� خلق� ز�  الف(�اگر�
نبرد روز� ب��ررف��ت� و�  ب(�ف���رورف���ت�
باد! معمور� و� جمع� کشورت� و�  پ(�دل�
ت(�با�آن�که�جیب�و�جام�من�از�مال�و�می�تهی�است

شنیدم تو� از� شنیدم،� کشیدم،� تو� از�  کشیدم،�
 ب��ه�م��اه��ی�ن��م�خ���ون�و�ب��ر�م���اه�گ��رد
ب��اد! دور� پ��راک��ن��دگ��ی� م��ل��ک��ت�  ز�
نداشت جم� جمشید� که� است� فراغتی� را� ما�

»مهرداد اوستا«
»فردوسی«

»سعدی«
»فرخی یزدی«
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در�ابیات�زیر�آرایهء�تضاد�را�مشخص�کنید.- 2

 الف(�هر�چه�جز�بار�غمت�بر�دل�مسکین�من�است
ک�س هم�ه� ب�ا� او� و� ن�ه� او� ب�ا�  ب(�کس�ی�
خ�ام هی�چ� پخت�ه� ح�ال�  پ(�درنیاب�د�
 ت(�هم�ه�غیبی�تو�بدانی،�همه�عیبی�تو�بپوش�ی
ث(�ش�کر�ای�زد�ک�ه�ب�ه�اقب�ال�کله�گوش�هء�گل

ن�رود آن� م�ن� دل� وز� م�ن،� دل� از�  ب�رود�
ب�س و� مان�د� او� ک�س،� هی�چ�  نمان�د�
والسّ�لام بای�د؛� کوت�اه� س�خن�  پ�س�
 هم�ه�بیش�ی�تو�بکاه�ی،�هم�ه�کمّی�ت�و�فزایی
ش�د آخ�ر� خ�ار� ش�وکت� و� دی� ب�اد� نخ�وت�

»حافظ«
»خواجوی کرمانی«

»مولوی«
»سنایی«
»حافظ«

متناقض�نما�را�در�ابیات�زیر�بیابید.- 3
 ال�ف(�ز�کوی�ی�ار�می�آی�د�نس�یم�باد�ن�وروزی
 ب(�فلک�در�خاک�می�غلتید�از�ش�رم�سرافرازی
پ(�عج�ب�م�دار�ک�ه�در�عی�ن�درد�خاموش�م

 از�این�ب�اد�ار�مدد�خواهی،�چ�راغ�دل�برافروزی
را م�ا� افت�ادن� پ�ا� ز� مع�راج� می�دی�د�  اگ�ر�
ک�ه�درد�ی�ار�پری�چه�ره�عی�ن�درم�ان�اس�ت

»حافظ«
»بیدل دهلوی«

»فروغی بسطامی«
در�شعر�فرخی�یزدی�در�خودارزیابی�)1(�یک�اختیار�شاعری�»زبانی«�بیابید.- 4

الف(�جاهای�خالی�را�با�واژه�های�مناسب�کامل�کنید.
»لف«�در�لغت�به�معنی�...............�و�»نشر«�به�معنی�...............�است.- 1
اگر�نشرها�به�صورت�مرتب�و�مستقیم�به�لف�ها�برنگردد،�لف�و�نشر�...............�است.- 2
در�بیت�»گر�دهدت�روزگار�دست�و�زبان،�زینهار/�هر�چه�بدانی�مگوی،�هر�چه�توانی�مکن«�نشر�دوم�)...............(�به�لف�اول�)...............(�برمی�گردد.- 3
تضاد�میان�واژه�های�...............�و�...............�در�بیت�زیر�به�لطافت�سخن�افزوده�است:- 4

محمل�م«»ب�ار�ف�راق�دوس�تان،�بس�که�نشس�ته�ب�ر�دلم زی�ر� ب�ه� ناق�ه� نم�ی�رود� و� م�ی�رود�
تضاد�آوردن�دو�امر�...............�است،�بدون�آن�که�...............�هم�باشند.- 5

ب(�درستی�یا�نادرستی�عبارت�های�زیر�را�مشخص�کنید.

در�لف�و�نشر�شاعر�تعیین�می�کند�که�هر�یک�از�این�وصف�ها،�توضیحات�و�یا�افعال�به�کدام�یک�از�موارد�ذکرشده�ربط�دارد.- 6

در�بیت�»روی�و�چشمی�دارم�اندر�مهر�او/�کاین�گهر�می�ریزد�آن�زَر�می�زند«�نشرها�به�ترتیب�لف�ها�نیامده�اند.- 7

در�عبارت�»صبح�هوا�سرد�بود�و�اکنون�گرم�است«�متناقض�نما�وجود�دارد.- 8

تضاد،�برانگیختن�اعجاب�است�از�راه�خلاف�عرف�و�عادت�و�منطق.- 9

پ(�به�سؤال�های�زیر�پاسخ�دهید.
)نهایی دی 97(- 10 در�بیت�»با�آن�که�جیب�و�جام�من�از�مال�و�می�تهی�است/�ما�را�فراغتی�است�که�جمشید�جَم�نداشت«�

الف(�»لف«�اول�و�»نشر�دوم«�را�بیابید�و�بنویسید.�
ب(�نوع�»لف�و�نشر«�را�مشخص�کنید.

)نهایی خرداد 98(- 11 با�توجه�به�بیت�های�زیر�به�سؤال�ها�پاسخ�دهید.�

ب�اد معم�ور� و� جم�ع� کش�ورت� و� دل� �)1 
جامه�دری�دن و� س�وختن� و� افروخت�ن� �)2

ب��اد دور� پ��راک��ن��دگ��ی� م��ل��ک��ت�  ز�
آموخت من� ز� گل� من،� ز� شمع� من،� ز� پروانه�

الف(�نوع�»لف�و�نشر«�بیت�اول�را�تعیین�کنید.�
ب(�در�بیت�دوم�»لف�سوم«�و�»نشر�دوم«�را�بیابید�و�بنویسید.

)نهایی شهریور 98(- 12 با�توجه�به�بیت�زیر�به�سؤال�ها�پاسخ�دهید.�

گرفت�م«»منع�م�مک�ن�از�دی�دن�ق�د�و�رخ�و�چش�مش ب�ادام� و� و�گل� ب�ه�س�رو� ان�س� م�ن�

ب(�»لف�دوم«�و�»نشر�سوم«�را�بیابید�و�بنویسید. الف(�نوع�»لف�و�نشر«�را�مشخص�کنید.��
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)نهایی دی 98(- 13 در�بیت�»اگر�ز�خلق�ملامت�و�گر�ز�کرده�ندامت/�کشیدم�از�تو�کشیدم،�شنیدم�از�تو�شنیدم«�
ب(�نوع�»لف�و�نشر«�را�بنویسید. الف(�»لف�دوم«�و�»نشر�اول«�را�نشان�دهید.��

)نهایی خرداد 99(- 14 انواع�»لف�و�نشر«�را�در�ابیات�زیر�مشخص�کنید.�

 ال�ف(�گر�دهدت�روزگار،�دس�ت�و�زب�ان�زینهار
را دل�م� ت�و� زل�ف� و� رخ� ذک�ر� ب(�

 ه�ر�چ�ه�بدان�ی�مگ�وی�ه�ر�چ�ه�توان�ی�مکن
دارد ش�ام� و� صب�ح� ک�ه� اس�ت� وردی�

)نهایی شهریور 99(- 15 با�توجه�به�ابیات�زیر،�به�پرسش�ها�پاسخ�دهید.�

 1(�منع�م�مک�ن�از�دی�دن�ق�د�و�رخ�و�چش�مش
او مه�ر� ان�در� دارم� چش�می� و� روی� �)2

گرفت�م ب�ادام� و� گل� و� س�رو� ب�ه� ان�س�  م�ن�
می�زن�د زر� آن� می�ری�زد� گه�ر� کای�ن�

الف(�در�کدام�بیت�»لف�و�نشر�نامرتب«�)مشوّش(�به�کار�رفته�است؟�
ب(�در�چه�صورتی�»لف�و�نشر�نامرتب«�)مشوّش(�ایجاد�می�شود؟�

پ(�به�غیر�از�»لف�و�نشر«�چه�آرایهء�مشترکی�در�این�دو�بیت�به�کار�رفته�است؟
)نهایی دی 99(- 16 در�بیت�»روی�و�چشمی�دارم�اندر�مهر�او/�کاین�گهر�می�ریزد�آن�زر�می�زند«�

پ(�این�نوع�»لفّ�و�نشر«�چه�نام�دارد؟ ب(�»نشر�دوم«�را�بنویسید.�� الف(�»لف�اول«�کدام�است؟��
)نهایی خرداد 1400(- 17 در�بیت�»افروختن�و�سوختن�و�جامه�دریدن/�پروانه�ز�من،�شمع�ز�من،�گل�ز�من�آموخت«�

الف(�لف�اول�را�بیابید.�
ب(�نوع�این�»لف�و�نشر«�را�بنویسید.

)نهایی شهریور 1400(- 18 نوع�هر�یک�از�»لف�و�نشرهای«�بیت�های�زیر�را�بنویسید.�
 الف(�از�عفو�و�خشم�تو�دو�نمونه�است�روز�و�شب

او مه�ر� ان�در� دارم� چش�می� و� روی� ب(�

 وز�مه�ر�و�کین�تو�دو�نمونه�اس�ت�ش�هد�و�س�م

می�زن�د زر� آن� می�ری�زد� گه�ر� کای�ن�

)نهایی دی 1400(- 19 در�بیت�زیر�یک�»لف«�و�یک�»نشر«�مربوط�به�آن�را�بنویسید.�
او مه�ر� ان�در� دارم� چش�می� و� می�زن�د«»روی� زر� آن� می�ری�زد� گه�ر� کای�ن�

)نهایی دی 97(- 20 در�کدام�یک�از�بیت�های�زیر�»آرایهء�متناقض�نما«�دیده�می�شود؟�دلیل�تشخیص�خود�را�بنویسید.�

 1( گ��وش ترحم��ی ک��و ک��ز م��ا نظر نپوش��د
2( هر چه جز بار غمت در دل مسکین من است

بی صدایی��م فری��اد  یعن��ی  غری��ق   دس��ت 
ن��رود آن  م��ن  دل  وز  م��ن،  دل  از  ب��رود 

)نهایی خرداد 98(- 21 در�کدام�یک�از�بیت�های�زیر،�آرایهء�متناقض�نما�دیده�می�شود؟�دلیل�تشخیص�خود�را�بنویسید.�

 1( ز ک��وی ی��ار می آی��د نس��یم ب��اد ن��وروزی
2( ش��کر ای��زد ک��ه ب��ه اقب��ال کله گوش��هء گل

 از ای��ن باد ار م��دد خواهی چ��راغ دل برافروزی
نخ��وت ب��اد دی  و ش��وکت خ��ار آخ��ر ش��د

)نهایی شهریور 99(  

)نهایی شهریور 98(- 22 در�بیت�زیر�آرایهء�»تناقض«�را�مشخص�کنید�و�علت�تشخیص�خود�را�بنویسید.�

خاموش�م درد� عی�ن� در� ک�ه� م�دار� ک�ه�درد�ی�ار�پری�چه�ره�عی�ن�درم�ان�اس�ت«»عج�ب�

)نهایی دی 98(- 23 در�کدام�یک�از�ابیات�زیر،�آرایهء�»تناقض«�و�در�کدام،�آرایهء�»تضاد«�دیده�می�شود؟�دلیل�تشخیص�خود�را�بنویسید.�
س�اکن م�ن� روان� ای�ن� ش�ود� ک�ی�  ال�ف(�
 ب(�ش�ادی�ن�دارد�آن�ک�ه�ن�دارد�ب�ه�دل�غمی
ص�واب و� خط�ا� در� تأمل�کن�ان�  پ(�
بین�ی ج�ان� ک�ه� ک�ن� ب�از� دل� چش�م� ت(�

من�م ک�ه� روان� س�اکن�  این�چنی�ن�
 آن�را�ک�ه�نیس�ت�عال�م�غ�م،�نیس�ت�عالم�ی
حاضرج�واب ژاژ�خای�ان� از�  ب�ه�
بین�ی آن� اس�ت� نادیدن�ی� آن�چ�ه� و�

)نهایی خرداد 99(  
)نهایی خرداد 99(  

ثابت�کنید�در�بیت�های�زیر�آرایهء�»متناقض�نما«�به�کار�رفته�است.- 24
 الف(�چیس�ت�این�سقف�بلند�س�ادهء�بسیارنقش
ب(�می�خ�ورم�جام�غمی�هر�دم�به�ش�ادی�رُخت

 هی�چ�دان�ا�زی�ن�معم�ا�در�جه�ان�آگاه�نیس�ت
خ�رم�آن�ک�س�کاو�بدین�غم�ش�ادمانی�می�کند

)نهایی دی 99(  
)نهایی خرداد 1400(  



85

نما
ض 

ناق
و مت

ضاد 
ر، ت

ش
ف و ن

6: ل
س 

در

)نهایی شهریور 1400(- 25 هر�یک�از�آرایه�های�»تضاد«�و�»متناقض�نما«�برای�کدام�یک�از�نمونه�های�زیر�مناسب�است؟�
الف(�سخن�در�میان�دو�دشمن�چنان�گوی�که�اگر�دوست�گردند،�شرم�زده�نباشی.�

ب(�»ما�در�عصر�احتمال�به�سر�می�بریم/�در�عصر�شک�و�شاید/�در�عصر�قاطعیت�تردید/�عصر�جدید/�عصری�که�هیچ�اصلی/�جز�اصل�
احتمال،�یقینی�نیست«

)نهایی دی 1400(- 26 با�توجه�به�شعر�و�نثر�زیر،�تفاوت�آرایه�ای�»تضاد«�و�»متناقض�نما«�را�بنویسید.�
الف(�عصر�جدید/�عصری�که�هیچ�اصلی/�جز�اصل�احتمال،�یقینی�نیست.�

ب(�زمین�را�از�آسمان�نثار�است�و�آسمان�را�از�زمین�غبار.
در�هر�یک�از�بیت�های�گروه�»الف«�کدام�آرایهء�ادبی�گروه�»ب«�به�کار�رفته�است؟�)در�قسمت�»ب«�یک�مورد�اضافی�است.- 27

گروه »ب«گروه »الف«

بگ�ذری دی�ر� و� ح�رم� در� کاش� مس�تانه� �)1 
 2(�هرگ�ز�وج�ود�حاض�ر�غای�ب�ش�نیده�ای؟
ب�اد معم�ور� و� جم�ع� کش�ورت� و� دل� �)3 
خ�ام هی�چ� پخت�ه� ح�ال� درنیاب�د� �)4 
 5(�منع�م�مک�ن�از�دی�دن�قد�و�رخ�و�چش�مش
 6(�م�وج�زخودرفت�ه�ای�تی�ز�خرامی�د�و�گف�ت
7(�گ�وش�ترحم�ی�ک�و�ک�ز�م�ا�نظ�ر�نپوش�د

را ت�و� کن�م� ترس�ا� و� مؤم�ن� قبل�ه�گاه�  ت�ا�
 م�ن�در�می�ان�جم�ع�و�دلم�جای�دیگر�اس�ت
ب�اد دور� پراکندگ�ی� ملک�ت�  ز�
والس�لام بای�د� کوت�اه� س�خن�  پ�س�
 م�ن�ان�س�ب�ه�س�رو�و�گل�و�ب�ادام�گرفت�م
نیس�تم ن�روم� گ�ر� م�ی�روم� اگ�ر�  هس�تم�
بی�صدایی�م فری�اد� یعن�ی� غری�ق� دس�ت�

)متناقض�نما(
)تضاد(

)تضمین(
)لف�و�نشر(

)نهایی خرداد 99(
)نهایی شهریور 99(
)نهایی شهریور 99(
)نهایی دی 99(
 )نهایی دی 99(
)نهایی خرداد 1400(
)نهایی دی 1400(

)نهایی خرداد 98(- 28 � در�بیت�زیر،�قسمت�های�مشخص�شده،�کدام�آرایهء�ادبی�معنوی�را�به�وجود�آورده�است؟�
خ�ام هی�چ� پخت�ه� ح�ال� والس�لام«»درنیاب�د� بای�د� کوت�اه� س�خن� پ�س�

هر�یک�از�تعاریف�سمت�راست�را�به�اصطلاح�مربوط�به�آن�وصل�کنید.- 29
»ب«»الف«
1-�در�لغت�به�معنی�ناسازی�و�نقیض�هم�بودن�است.

2-�هرگاه�در�کلام�دو�یا�چند�لفظ�ذکر�کنند�و�سپس�دو�یا�چند�لفظ�دیگر�که�هر�کدام�از�این�ها،�به�یکی�
از�لفظ�ها�مربوط�شود.�...............�داریم.

3-�استفاده�از�دو�واژه�در�سخن�که�از�نظر�معنی�عکس�یکدیگر�باشند.

تضاد
متناقض�نما
لف�و�نشر

در�هر�یک�از�بیت�های�زیر،�کدام�یک�از�آرایه�های�گروه�»ب«�وجود�دارد؟�مشخص�کنید.- 30
آرایهبیت ها

لف�و�نشرکس�ب�جمعی�ت�از�آن�زل�ف�پریش�ان�ک�ردمال�ف(�از�خ�لاف�آمد�ع�ادت�بطل�ب�کام�که�من
متناقض�نماب(�ای�روح�»لیلة��الق�در�حت�ی�اذا�مطلع�الفجر«
ه��وپ(�ک�ه�یک�ی�هس�ت�و�هی�چ�نیس�ت�ج�ز�او الا� ال������ه� لا� تضادوح��������ده�
تلمیحپور�دس�تان�ج�ان�ز�چاه�ناب�رادر�در�نخواهد�بردت(�ای�پریش�ان�گوی�مس�کین�پ�رده�دیگر�کن
تضمینتحم�ل�می�کنم�ب�ا�زخم�چ�ون�مره�م�نمی�بینمث(�قناعت�می�کنم�ب�ا�درد�چون�درمان�نمی�یابم

در�شعرها�و�عبارت�های�زیر،�لف�و�نشرها�را�بیابید�و�نوع�آن�ها�را�مشخص�کنید.- 31
الف(�این�عیار�مهر�و�کین�و�مرد�و�نامرد�است.

 ب(�به�روی�بخ�ت�ز�دیده،�ز�چهر�عمر�به�گردون
پ(�چ�ه�باید�ن�ازش�و�نالش�بر�اقبال�ی�و�ادباری

 گهی�چو�اش�ک�نشس�تم،�گهی�چو�رنگ�پریدم
که�ت�ا�بر�هم�زنی�دیده�نه�ای�ن�بینی�نه�آن�بینی

ت(�با�عشق�خود�چه�کنیم�در�حالی�که�چشم�ها�و�دهانمان�پر�از�خاک�و�شبنم�یخ�زده�است.
بیخت�ه و� ریخت�ه� ب�اد،� لال�ه� ده�ن�  ث(�در�
 ج(�بر�گل�ت�ر�عندلیب�گنج�فریدون�زده�اس�ت
 لال�ه�س�وی�جویب�ار�خرگه�بی�رون�زده�اس�ت
 چ(�ی�ار�م�ن�ب�اش�که�زی�ب�فلک�و�زین�ت�دهر
بش�نوم گفتن�ش� و� ببین�م� رفتن�ش� ح(�ت�ا�

س�یاه مش�ک� بیخت�ه� ثمی�ن،� درّ�  ریخت�ه�
 لش�کر�چین�در�بهار،�خیمه�به�هامون�زده�اس�ت
آتش�ین ای�ن� خرگ�ه� س�بزگون� آن�  خیم�هء�
 از�م�ه�روی�ت�و�و�اش�ک�چ�و�پروین�من�اس�ت
از�پ�ای�ت�ا�ب�ه�س�ر�هم�ه�س�مع�و�بص�ر�ش�دم
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در�اشعار�زیر،�»آرایهء�تضاد«�را�مشخص�کنید.- 32
 الف(�ش�یرین�ننمای�د�ب�ه�دهان�ش�ش�کر�وصل
ارجمن�د جادوی�ی� ش�د،� خ�وار�  ب(�هن�ر�
دوس�ت و� دش�من� بدان�د� ت�ا�  پ(�بگوی�م�
خ�وب انگاری�د� و� دی�د� بای�د�  ت(�زش�ت�
 ث(�س�خن�زه�ر�و�پادزهر�و�گرم�اس�ت�و�س�رد
ب�د و� نی�ک� م�ا� ح�ال� از� پرس�یدی� ج(�چ�و�

بچش�اند جدای�ی� زه�ر� فل�ک� ک�ه� را�  آن�
گزن�د آش�کارا� راس�تی،�  نه�ان�
ندان�م مس�توری� و� مس�تی� م�ن�  ک�ه�
قن�د انگاری�د� و� خ�ورد� بای�د�  زه�ر�
درد و� درم�ان� و� ش�یرین� و� تل�خ�  س�خن�
خ�ود ح�ال� هم�ه� را� ش�ه� بگویی�م�

»متناقض�نما«�را�در�سروده�های�زیر�بیابید.- 33
الف(�غرّش�باد،�آوازهای�خاموشی�را�افسارگسیخته�کرده�بود.

ب(�کنار�نام�تو�لنگر�گرفت�کشتی�عشق/�بیا�که�یاد�تو�آرامشی�است�طوفانی
پ(�هیچ�گودالی�را�چنین�رفیع�ندیده�بودم�و�در�حضیض�هم�می�توان�عزیز�بود.

ش�د پس�ت� کاو� یاف�ت� آن� از�  ت(�بلن�دی�
آی�و س�نگت� پ�ا� ب�ر� ک�ه� کاری�  ث(�مک�ن�
راه م�ردان� ز� دارم� نق�ل�  ج(�چنی�ن�
چ(�من�که�دارم�در�گدایی�گنج�سلطانی�به�دست�

ش�د هس�ت� ت�ا� کوف�ت� نیس�تی�  در�
آی�و تنگ�ت� فراخ�ی� ای�ن� ب�ا�  جه�ان�
ش�اه گدای�ان� منع�م،�  فقی�ران�
ک�ی�طمع�در�گ�ردش�گ�ردون�دون�پ�رور�کنم؟

ت(�گزینهء�درست�را�انتخاب�کنید.
)نهایی شهریور 99(- 34 در�کدام�یک�از�ابیات�زیر�»تضاد«�وجود�دارد؟�

 1(�فلک�در�خاک�می�غلتید�از�ش�رم�س�رافرازی
 2(�این�ک�ه�گاهی�می�زدم�بر�آب�و�آتش�خویش�را
 3(�م�ا�ب�ا�توای�م�و�با�ت�و�نه�ایم،�این�ت�بوالعجب
4(�چیس�ت�این�س�قف�بلند�س�ادهء�بسیارنقش

را م�ا� افت�ادن� پ�ا� ز� مع�راج� می�دی�د�  اگ�ر�
 روش�نی�در�کار�م�ردم�ب�ود�مقصودم�چو�ش�مع
 در�حلقه�ای�م�ب�ا�ت�و�و�چ�ون�حلق�ه�ب�ر�دری�م
هی�چ�دان�ا�زی�ن�معم�ا�در�جه�ان�آگاه�نیس�ت

)نهایی خرداد 1400(- 35 در�سرودهء�زیر�کدام�آرایه�به�کار�نرفته است؟ 
»رود�می�نالد/�جغد�می�خواند/�غم�بیاویخته�با�رنگ�غروب/�می�تراود�ز�لبم�قصهء�سرد/�دلم�افسرده�در�این�تنگ�غروب«

4( جناس 3( متناقض نما  2( حس آمیزی  1( استعارهء مکنیه 
در�همهء�گزینه�ها�»متناقض�نما«�وجود�دارد،�به�جز ............... .- 36

2( فخرها دارند و عاری بیش نیست 1( بر بساطی که بساطی نیست  
4( شهد در کام من و توست شرنگ  3( پر است خلوتم از یک حضور نورانی  

در�کدام�بیت�»متناقض�نما«�به�کار�رفته�است؟- 37
نمی رس��د ه��م  ب��ه  لال��ه  چ��و  دل��م   1( داغ 
 2( کش��تهء عش��ق وی از زن��دهء جاوید به اس��ت
 3( تا نگردی آش��نا، زی��ن پرده رمزی نش��نوی
4( از فک��ر تفرق��ه ب��ازآی ت��ا ش��وی مجم��وع

نیس��ت روزگار  جگ��ر  در  گ��رم  خ��ون   ای��ن 
 درد ک��ز وی رس��دم، مای��هء درم��ان من اس��ت 
 گ��وش نامح��رم نباش��د ج��ای پیغام س��روش
ب��ه حکم آن ک��ه چو ش��د اهرمن س��روش آمد

در�کدام�بیت�»متناقض��نما«،�مشهود�نیست؟- 38
 1( زل��ف آش��فتهء او موج��ب جمعیّ��ت ماس��ت
 2( ز ک��وی ی��ار می آی��د نس��یم ب��اد ن��وروزی
می ش��نوم اوض��اع جه��ان  ز  بهب��ود   3( ب��وی 
4( م��ن و زهر تو ک��ه هم زهری و ه��م تریاقی

 چون چنین اس��ت پ��س آش��فته ترش باید کرد
 از ای��ن باد ار م��دد خواهی چ��راغ دل برافروزی
آم��د ش��اد  صب��ا  ب��اد  و  گلُ  آورد   ش��ادی 
م��ن و درد ت��و ک��ه ه��م دردی و ه��م درمانی

در�کدام�بیت،�»تضاد«�دیده�می�شود؟- 39
ف��راق از  ش��رحه  ش��رحه  خواه��م   1( س��ینه 
دی از  فزون ت��ر  غ��م  ب��ه   2( ام��روز 
هم��ی ندانس��تم  ک��ردم   3( توس��نی 
هن��وز ایّ��ام  بدعه��دی  ز  نیس��ت  4( ب��اورم 

اش��تیاق درد  ش��رح  بگوی��م   ت��ا 
پ��ارم از  کم ت��ر  نق��د  ب��ه   امس��ال 
کمن��د گ��ردد  تنگ ت��ر  کش��یدن   ک��ز 
قصّ��هء غص��ه ک��ه در دول��ت ی��ار آخ��ر ش��د
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)سراسری ریاضی 91(- 40 در�کدام�بیت،�بیشترین�آرایهء�تضاد�وجود�دارد؟�
 1( ش��ور فرهادم به پرسش سر به زیر افکنده بود
 2( قناعت می کنم ب��ا درد، چون درمان نمی یابم
 3( ش��یرین ننمای��د ب��ه دهان��ش ش��کر وصل
4( گ��ردون مرا ز محنت هس��تی رها نخواس��ت

تل��خ س��ربالا چ��را ل��ب ش��یرین ج��واب   ای 
 تحم��ل می کنم ب��ا زخم، چون مره��م نمی بینم
بچش��اند جدای��ی  زه��ر  فل��ک  ک��ه  را   آن 
مرگ��م رس��یده ب��ود ولیک��ن خ��دا نخواس��ت

در�کدام�گزینه�»لف�و�نشر«�وجود�ندارد؟- 41
غری��ب یافتن��د  چ��و  درب��ان  و   1( س��گ 
 2( آن نه زلف است و بناگوش که روز است و شب است
 3( ای ن��ور چش��م مس��تان، در عی��ن انتظ��ارم
4( از خمس��تان جرع��ه ای ب��ر خ��اک ریخ��ت

دام��ن آن  گی��رد  گریبان��ش   ای��ن 
 و آن ن��ه بالای صنوب��ر که درخت رطب اس��ت
 چنگ��ی حزی��ن و جام��ی بن��واز ی��ا بگ��ردان
نه��اد ح��وّا  و  آدم  در  جنبش��ی 

در�عبارت�زیر�کدام�آرایه�وجود�ندارد؟- 42
کاوه�از�خشم�و�کیفر�ضحاک�بیم�به�دل�راه�نمی�داد،�به�قول�سعدی�»هر�که�دست�از�جان�بشوید،�هر�چه�در�دل�دارد�بگوید.«

4( سجع 3( لف و نشر   2( جناس  1( تضمین 
)سراسری انسانی 84(- 43 در�همهء�بیت�ها�»متناقض�نما«�وجود�دارد،�به�جز ............... . 

 1( هر کس که تو را به دوس��تی تکیه بر اوس��ت
 2( ب��ا م��ن آمیزش او الف��ت موج اس��ت و کنار
 3( ت��ا نگردی آش��نا زی��ن پرده رمزی نش��نوی
4( این مقرر شد که هرگز نیست راحت در جهان

 چ��ون درنگ��ری دش��من ج��ان تو هم اوس��ت
 دم ب��ه دم ب��ا م��ن و پیوس��ته گری��زان از م��ن
 گ��وش نامح��رم نباش��د ج��ای پیغام س��روش
راحت��ی گر هس��ت در ت��رک امید راحت اس��ت

کشیدم )نشر 2( شنیدم )نشر 1(  لف و نشر نامرتب- 1 الف( ملامت )لف 1( ندامت )لف 2(  
  ) به ماهی )نشر 1( بر ماه )نشر 2 ب( فرورفت )لف 1( بررفت )لف 2( 

نم )نشر 1( گرد )نشر 2(  لف و نشر مرتب
جمع )نشر 1( معمور )نشر 2(  لف و نشر مرتب پ( دل )لف 1( کشور )لف 2(  

مال )نشر 1( می  )نشر 2(  لف و نشر مرتب ت( جیب )لف 1( جام )لف 2(  
ب( نماند  ماند )تضاد فعلی(- 2 الف( برود  نرود )تضاد فعلی( 

ث( گل  خار بکاهی  فزایی  ت( بیش  کم  پ( پخته  خام 
الف( مصراع دوم   به کمک باد چراغ را روشن کردن تناقض دارد، زیرا باد شعله را خاموش می کند.- 3

ب( مصراع اول   شرم سرافرازی، ترکیبی است که متناقض نما ساخته است. 
مصراع دوم  معراج ز پا افتادن )معراج  بالارفتن(

پ( مصراع دوم  عین درمان بودن درد
1( امکان حذف همزه در هجای نهم و چهاردهم مصراع اول و هجای ششم مصراع دوم )اختیار زبانی(- 4

بلند بودن هجای پایانی مصراع ها )اختیار وزنی که در درس هشت با آن آشنا خواهید شد.(

هیستتُمیِلُمانزَ*مَمِجابُجیکِآنباپایه های آوایی
��نشانه های هجایی
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پیچیدن � گستردن- 1
نامرتب )مشوّش(- 2
توانی مکن � دست )لف و نشر مشوّش(- 3
می رود و نمی رود- 4
متضاد � متناقض- 5
نادرست � شاعر تعیین نمی کند.- 6
درست � نشر دوم آن زَر می زند به لف 1، »روی« و نشر 1 این گهر - 7

می ریزد، به لف 2 چشم برمی گردد.
نادرست � بین سرد و گرم فقط تضاد وجود دارد.- 8
نادرست � متناقض نما برانگیختن اعجاب است.- 9
1- الف( لف اول  جیب   نشر دوم  میِ- 10

ب( مرتب
الف( مرتب - 11

نشر دوم  شمع ب( لف سوم  جامه دریدن 
الف( مرتب - 12

نشر سوم  بادام ب( لف دوم  رخ  
نشر اول  کشیدم - 13 الف( لف دوم  ندامت  

ب( نامرتب )مشوّش(
ب( مرتب- 14 الف( نامرتب )مشوّش(  
الف( بیت )2( روی و چشمی دارم اندر مهر او/ کاین گهر می ریزد - 15

آن زر می زند
ب( اگر ارتباط لف ها با نشرها نامنظم باشد، لف و نشر نامرتب )مشوّش( 

خواهد بود )یا ترتیب قرارگرفتن نشرها با لف ها یکسان نباشد(.
پ( مراعات نظیر

ب( نشر دوم  گهر می ریزد- 16 الف( لف اول  روی  
پ( نامرتب )مشوّش(

ب( نامرتب )مشوّش(- 17 الف( لف اول  افروختن 
ب( نامرتب )مشوّش(- 18 الف( مرتب   
روی )لف1( چشم )لف 2( گهر می ریزد )نشر 2( زر می زند )نشر 1(- 19
گزینهء »1« همراهی واژه های فریاد با بی صدایی و مفهومی که این - 20

واژه ها بیان نموده اند، متناقض نما است. شاعر هنرمندانه دو واژه را که 
عقلاً ارتباط بین آن ها غیرممکن است، به هم مربوط ساخته است.

 گزینهء »1« باد خاموش کنندهء چراغ است، اما در این جا از باد مدد - 21
می خواهد که چراغ را روشن کند.

درد عین درمان است. در تناقض، تضاد در یک امر است نه دو - 22
امر، درد نمی تواند عین درمان باشد.

الف( تناقض   ب( تضاد- 23
به دلیل این است که تضاد آوردن دو امر متضاد است، بدون آن که متناقض 
هم باشند اما در متناقض نما، تضاد در یک امر است نه در دو امر؛ در حقیقت 

تناقض برانگیختن اعجاب است از راه خلاف عرف و عادت و منطق.

پ( خطا و صواب »تضاد« چون دو امر متضادند. 
ت( مصراع دوم: دیدن نادیدنی »تناقض« این تضاد در یک امر است 

نه دو امر.
الف( کلمات »ساده« و »بسیارنقش« به هم اضافه شده اند. همراهی - 24

این دو واژه با هم و مفهوم آن ها متناقض نما است. شاعر به شکلی ادبی 
و هنرمندانه دو واژه را که عقلاً ارتباط بین آن ها غیرممکن است، به 

هم مربوط نموده است.
هنرمندانه،  و  ادبی  شکلی  به  شاعر  کلام  در  شادمانی کردن  غم  با  ب( 
تناقض دارد؛ زیرا نمی توان با غم شادمانی کرد و این امر غیرممکن است.

الف( تضاد - 25
ب( متناقض نما

تضاد آوردن دو امر متضاد است بدون آن که متناقض هم باشند - 26
)زمین و آسمان(، اما در متناقض نما تضاد در یک امر است نه دو امر 

)یقینی بودن اصل احتمال(.
1( لف و نشر 2( متناقض نما 3( لف و نشر 4( تضاد 5( لف و نشر - 27

6( تضاد 7( متناقض نما
تضاد- 28
1( متناقض نما؛ 2( لف و نشر؛ 3( تضاد- 29
الف( متناقض نما  کسب جمعیت از زلف پریشان کردن- 30

ب( تضمین  بخشی از آیهء قرآن
پ( تضمین  بخشی از آیهء قرآن

ت( تلمیح  به ماجرای کشته شدن رستم به دست نابرادری خود 
اشاره دارد.

ث( تضاد  درد، درمان/ زخم، مرهم
الف(- 31

کین )لف 2(مهر )لف 1(

 لف و نشر مرتبنامرد )نشر 2( مرد )نشر 1(
ب(

ز چهر عمر به گردون )لف 2(به روی بخت ز دیده )لف 1(

چو رنگ پریدم )نشر 2(چو اشک نشستم )نشر 1(
 لف و نشر مرتب

پ(
نالش )لف 2(نازش )لف 1(

ادبار )نشر 2(اقبال )نشر 1(



89

نما
ض 

ناق
و مت

ضاد 
ر، ت

ش
ف و ن

6: ل
س 

در

ت( 
دهان )لف 2(چشم ها )لف 1(

خاک )نشر 1(  لف و نشر نامرتبشبنم یخ زده )نشر 2(
ث(

بیخته )لف 2(ریخته )لف 1(

 لف و نشر مرتبمشک سیاه )نشر 2(درّ ثمین )نشر 1(
ج(

لاله )لف 2( لشکر چین )لف 1(

سبزگون  آن  خیمه 
)نشر 1(

و  لف  )نشر 2(   آتشین  این  خرگه 
نشر مرتب

چ( 
زینت دهر )لف 2(زیب فلک )لف 1(

 لف و نشر مرتباشک چو پروین )نشر 2(مه روی تو )نشر 1(
ح( 

گفتنش )لف 2(رفتنش )لف 1(

لف و نشر مرتب بشنوم )نشر 2(ببینم )نشر 1(

سمع )نشر 2(بصر )نشر 1(
الف( وصل  جدایی/شکر  زهر- 32

ب( هنر  جادویی/ خوار  ارجمند
نهان  آشکار/ راستی  گزند

پ( دشمن  دوست/ مستی  مستوری
ت( زشت  خوب/ زهر  قند
ث( زهر  پادزهر/ گرم  سرد

تلخ  شیرین/ درمان  درد
ج( نیک  بد

است. - 33 متناقض نما ساخته  ترکیبی است که  آوازِ خاموشی  الف( 
)طبق ساخت یک(

ب( طوفان با آرامش نمی تواند هم زمان باشد.
پ( گودال رفیع

ت( بلندی از پستی یافتن/ از نیستی هستی یافتن
ث( این که جهان فراخ تنگ جلوه کند.

که  فقیری  و  کند  پادشاهی  که  گدا  شاه:  گدایان  منعم/  فقیران  ج( 
منعم باشد، متناقض نماست.

چ( در گدایی گنج سلطانی داشتن
 گزینهء »2«- 34

»این که گاهی می زدم بر آب و آتش خویش را/ روشنی در کار مردم 
بود مقصودم چو شمع«

متناقض نما- 35 گزینهء�»3« 
شهد و شرنگ فقط تضاد دارند.- 36 گزینهء�»4« 

گزینهء )1(: نبودن بساط بر بساطی )متناقض نما(
گزینهء )2(: عار و ننگ بودن فخر )متناقض نما(

گزینهء )3(: پر بودن خلوت )متناقض نما(
زنده بودن کشته و مایهء درمان بودن درد متناقض نماست.- 37 گزینهء�»2« 
متناقض نما ندارد.- 38 گزینهء�»3« 

بررسی متناقض نما در سایر گزینه ها:
گزینهء )1(: آشفتگی زلف سبب جمعیت شده است.

گزینهء )2(: به کمک باد چراغ را روشن کردن 
گزینهء )4(: شاعر ادعا می کند معشوق او در یک لحظه هم زهر و هم 

ضد زهر )تریاق( و هم درد و هم درمان است.
فزون تر  کم تر- 39 گزینهء�»2« 
پرسش  جواب/ سر به زیر  سر بالا- 40 گزینهء�»1« 

شیرین  تلخ  

گزینهء )2(: درد  درمان/ زخم  مرهم
گزینهء )3(: وصل  جدایی/ شکر  زهر

گزینهء )4(: تضاد نداریم.
گزینهء�»4« - 41

گزینهء )1(: لف و نشر مشوّش

دربان )لف 2(سگ )لف 1(

این گریبان )نشر 1(آن دامن )نشر 2(
گزینهء )2(: لف و نشر مشوّش

بناگوش )لف 2(زلف )لف 1(

روز )نشر 1(شب )نشر 2(
گزینهء )3(: لف و نشر مرتب

جامی )لف 2(چنگی حزین )لف 1(

بگردان )نشر 2(بنواز )نشر 1(

گزینهء�»3« - 42
گزینهء )1(: تضمین: به قول سعدی »هر که دست از جان بشوید ...«

گزینهء )4(: سجع: بشوید، بگوید گزینهء )2(: جناس: بشوید، بگوید 
گزینهء�»3« - 43

گزینهء )1(: دشمن بودن دوست
گزینهء )2(: پیوسته گریزان  از من و دم به دم با من بودن

گزینهء )4(: راحتی در ترک امید راحت
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نمونه های زیر، به صورتی که بین دو هلال تقطیع شده اند، با کدام اختیار شاعری مطابقت دارند؟- 1

نوای نی
 ـ ـ ـ(

U

(
آرزوی خوب

)
U

 ـ ـ ـ 
U

)ـ 
دل پاک

)
U

 ـ ـ 
U

(
بازی دهر

)
U

 ـ 
U

 
U

)ـ 

پس از تقطیع هجایی ابیات زیر، هجاهای معادل در دو مصراع یک بیت را مقایسه کنید و اگر اختلافی هست، نوع اختیار شاعری را تعیین کنید.- 2
جوفـروش بسـی  آمـوز   الف( راسـتی 
بـکارد گل  چـون  باغبـان   ب( نبینـی 
نشـیند دل  نهان خانـء  در   پ( غمـش 
 ت( گـر از این منـزل ویران به سـوی خانه روم
خورشـید و  مـاه  و  غافلیـم  تـو  و  ث( مـن 

گندم نماسـت کـه  شـهر  ایـن  در   هسـت 
بـرآرد گل  تـا  خـورد  غـم  مایـه   چـه 
نشـیند محمـل  بـه  لیلـی  کـه  نـازی   بـه 
روم فرزانـه  و  عاقـل  روم  کـه  آن جـا   دگـر 
غافـل نیسـت  گـردان  گـردون  ایـن  بـر 

»پروین اعتصامی«
»فخرالدین اسعد گرگانی«

»طبیب اصفهانی«
»حافظ«

»منوچهری«
در ابیات زیر آرایه های لف و نشر، تضاد و متناقض نما را مشخص کنید.- 3

ببیـنالف( گر ندیدی قبض و بسط عشق را در یک بساط سـاغر  خندیـدن  نگـر  مینـا  »فروغی بسطامی«گریـء 
»گلستان سعدی« ب( دو کس دشمن ملک و دین اند: پادشاه بی حلم و زاهد بی علم.  

 پ( روز از برم چو رفتی، شـب آمـدی به خوابم
 ت( مـرا نصیـب غـم آمد به شـادی همـه عالم
 ث( چیست این سـقف بلند سـادهء بسیار نقش
آمـد عشـق  آتش فـروز،  ج( آب 

 ایـن اسـت اگـر کسـی را عمـری بـود دوباره
 چـرا کـه از همـه عالـم محبّـت تـو گزیـدم
 هیـچ دانـا زیـن معمّـا در جهـان آگاه نیسـت
آمـد عشـق  آب سـوز،  آتـش 

»کلیم کاشانی )همدانی(«
»مهرداد اوستا«

»حافظ«
»سنایی«

متن زیر را از کتاب »چرند و پرند« دهخدا از نظر ویژگی های زبانی دورهء بیداری بررسی نمایید.- 4
»باری، چه دردسر بدهم؟ آن قدر گفت و گفت و گفت تا ما را به این کار واداشت. حالا که می بیند آن روی کار بالاست، دست و پایش را گم کرده، 
تمام آن حرف ها یادش رفته. تا یک فرّاش قرمزپوش می بیند، دلش می تپد. تا به یک ژاندارم چشمش می افتد، رنگش می پرد. هی می گوید: 

امان از همنشین بد.«

 ـ ـ ـ(  بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم- 1
U

 ـ(  )
U

 ـ 
U

نوای نی )
(  بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای چهارم

U

 ـ ـ ـ 
U

(  )ـ 
U

 ـ 
U

 ـ 
U

آرزوی خوب )ـ 
(  بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم

U

 ـ ـ 
U

(  )
U

 ـ 
U

 
U

دل پاک )
(  1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در کلمهء »بازی« که به مصوّت »ی« ختم شده و بعد از آن مصوّت ـِ 

U

 ـ ـ 
U

(  )ـ 
U

 ـ 
U

بازی دهر )ـ ـ 
آمده. 2( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای سوم

الف( - 2
روشفُجوسیبَزمویاتیسراپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ــ 
UU

ــ
U

 

ماستنَدمگنکِشهرریندَهستپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
UU

ــ
UU

ــ
U

 

فاعلنمفتعلنمفتعلنوزن

1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای سوم مصراع اول )اختیار زبانی(/ 2( بلند بودن هجای پایانی هر دو مصراع )اختیار وزنی(
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ب(
رَدکابِگلُچُن غبانیبینَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ

رَدرا*بَگلُتارَدخُغمیِماچِپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ـ ـ
U

ـــ
U

ــ

مفاعیمفاعیلنمفاعیلنوزن

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای سوم مصراع دوم )اختیار زبانی(/ 2( حذف همزه در هجای دهم مصراع دوم )اختیار زبانی( 
پ(

ندَشینِدِلیِنِخا نَدرمَشغپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ــ
U

ــ
U

ـ 
U

ــ

ندَشینِملِمَحبِلیلیِکِزینابپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولنوزن

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت بلند در هجای هشتم مصراع اول )اختیار زبانی(
ت(

وَمرَنِخایِ*سو*ب ویلِزِمَنزینرَگرپایه های آوایی

نشانه های هجایی
UU

ــ
UU

ــ
U

ـ  
UU

ـ

ومرَنِزافرلُقِعاوَمرَکجاگدِپایه های آوایی

نشانه های هجایی
UU

ــ
UU

ــ
UU

ــ
UU

ـ
فعَِلنفعلاتنفعلاتنفعلاتنوزن

1( کوتاه تلفّظ کردن مصوّت بلند، کلمهء »سو« در صورت اضافه شدن کوتاه تلفّظ می شود )هجای دهم مصراع اول(/ 2( حذف همزه در هجای دوم و 
سوم مصراع اول و هجای سوم مصراع دوم/ 3( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای یازدهم مصراع اول

ث(
شیدخُرهُمامُلیِفِغاتُنُمَپایه های آوایی

Uنشانه های هجایی

ـ 
U

ــ
U

 ـ

فلغاستنیـ گرَنِدوگر بَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ـــ
U

ـــ
U

ــ

مفاعیمفاعیلنمفاعیلنوزن

1( بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم و سوم و هفتم مصراع اول/ 2( بلند بودن هجای پایانی مصراع اول )اختیار وزنی(
گریه )نشر 1(، خندیدن )نشر 2(  لف و نشر مرتب- 3 الف( قبض )لف 1(، بسط )لف 2( 

تضاد: قبض  بسط و گریه  خندیدن
ب( دشمن ملک )لف 1(، دشمن دین )لف 2(/ پادشاه بی حلم )نشر 1(، زاهد بی علم )نشر 2(  لف و نشر مرتب

ت( متناقض نما  به شادی عالم نصیب غم آمدن پ( تضاد: روز  شب و رفتی  آمدی 
ج( متناقض نما  آب آتش افروز/ آتش آب سوز ث( متناقض نما  سادهء بسیارنقش 

واژه ها و ترکیب های عربی ناآشنا کم تر است. نثر آن ساده و قابل فهم است. در ساختار و ترکیب دستوری کلام نیز جمله ها درست تر، با طبیعت - 4
زبان هم آهنگ تر است.
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علوم و فنون ادبی 3رشته : ادبیات و علوم انسانی ـ علوم و معارف اسلامینمونهء امتحان نیم سال اول 

kheilisabz.comمدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 1

نمرهتاريخ ادبیات و سبک شناسیرديف

جاهای خالی را با واژه های مناسب کامل کنید.1
کهن  اسلوب های  از  پیروی  به  ادبیات،  بر  حاکم  رخوت  و  سستی  و  جامعه  فرهنگی  فقر  سبب  به  بازگشت،  دورهء  شاعران  الف( 

پرداختند و در سطح زبانی، ادبی و فکری سبک ............... و ............... را مورد توجه قرار دادند.
ب( موضوع کتاب »تاريخ بیداری ايرانیان«، ............... است.

0/5

0/5

واژهء مناسب را انتخاب کنید.2
دهخدا با روزنامهء )مجلس ـ صور اسرافیل( همکاری داشت.

0/25

گزينهء مناسب را انتخاب کنید.3
هدف ............... رهايی بخشیدن شعر فارسی از تباهی و انحطاط اواخر دورهء صفوی و دوره های بعد از آن بود.

4( انجمن ادبی مشتاق 3( انجمن ادبی خاقان  2( انجمن ادبی نشاط  1( انجمن ادبی اصفهان 

0/25

اديب الممالک، لقب کدام يک از شاعران است؟4
4( میرزا سیدابوالقاسم فراهانی 3( میرزا محمدصادق امیری  2( میرزا محمدتقی  1( مشتاق اصفهانی 

0/25

متن زير شرح حال کیست؟5
علاوه بر تحقیق و تدريس در دانشگاه، در حوزهء سیاست و روزنامه نويسی هم فعالیت داشت؛ از جمله آثار او »تاريخ مختصر احزاب 

سیاسی ايران« است.
4( ایرج میرزا 3( فرخی یزدی  2( ادیب الممالک  1( محمدتقی بهار 

0/25

0/5در عصر بیداری چه عاملی سبب شد که شاعران شعر را متناسب با زبان و فهم مردم عادی، محاوره ای بیان کنند؟6

1/5چه عواملی در کم توجهی به کاربرد جمله ها و ترکیب های زبانی در شعر دورهء بیداری مؤثر بود؟7

موسیقی شعر

بیت زير را تقطیع کنید، مرز پايه های آوايی هر بیت را مشخص کنید و وزن آن را بنويسید.8
تخـت بـه  رسـید  راسـتی  از  بخـتيوسـف  گـردد  راسـت  کـه  کـن،  راسـتی 

1

نشانه های هجايی بیت زير را به دو صورت برش بزنید و پس از تعیین پايه های آوايی، وزن آن را بنويسید.9
بنگـر اسـت  مـی  جـام  سـکندر  تـا بـر تـو عرضـه دارد احـوال ملـک داراآيینـهء 

2

پس از تقطیع هجايی بیت های زير، اختیارات شاعری زبانی به کار رفته در هر يک را مشخص کنید.10
الف( چـو تو خـود کنی اختر خويـش را بد
دوسـتی آمـدم  پیـش  حـال  آن  ب( در 

را نیک اختـری  چشـم  فلـک  از  مـدار 
پوسـتی اسـتخوان  بـر  مانـده  کـزو 

1/5
1/5

زيبايی شناسی

در بیت های زير هر يک از قسمت های مشخص شده، کدام آرايهء ادبی معنوی را به وجود آورده است؟11
الف( بی تو ای سرو روان با گل و گلشن چه کنم؟
ب( شـب وصل اسـت و طی شـد نامهء هجر
پ( گنـدم خال وی از جنـّت او خواهم چید
ت( کس چون غم زلیخا، يوسف نديده داند

زلف سنبل چه کشم، عارض سوسن چه کنم؟
الفجـر مطلـع  حتـی  فیـه  سـلام 
مـن هـم از روی صفا، کار پـدر خواهم کرد
دسـت بريـده حالـش دسـت بريـده داند

0/5
0/5
0/5
0/5
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درستی يا نادرستی عبارت های زير را مشخص کنید.12

الف( در اصطلاح ادبی، تضمین، آن است که سخنور در کلام خويش، به داستان،  آيه، حديث و مثل اشاره کند.

ب( جناس، ترصیع و ... آرايه هايی هستند که از لطف تعبیر و زيبايی معنی به وجود می آيند.

پ( در بیت »منعم مکن از ديدن قد و رخ و چشمش/ من انس به سرو و گل و بادام گرفتم« سه لف و سه نشر 
وجود دارد.

آيند  به حساب  هم  يا ضد  باشند  يکديگر  يا ضد  معنی عکس  نظر  از  که  در سخن  را  واژه  دو  از  استفاده  ت( 
»متناقض نما« گويند.

0/5
0/5
0/5
0/5

»متناقض نما« را در سرودهء زير بیابید.13
ما 

در عصر احتمال به سر می بريم
در عصر شک و شايد

در عصر پیش بینی وضع هوا
از هر طرف که باد بیايد
در عصر قاطعیت ترديد

عصر جديد
عصری که هیچ اصلی

جز اصل احتمال، يقینی نیست.

0/5

در بیت زير آرايهء »تضاد« را پیدا کنید.14
می دانسـتماين دشـمنی ای دوسـت که با مـن به جفا نخسـت  کـردی  آخـر، 

0/5

در بیت زير »لف 1 و نشر 2« را بیابید و نوع آن را بنويسید.15
جوان بختی که دارد وقت جود و حرب و مهر و کین / کف حاتم، تن رستم، دم عیسی، دل حیدر

1

تحلیل شعر و نثر

شعر زير را از نظر ويژگی های فکری و ادبی دورهء بیداری بررسی کنید.16
غلغلـی انداختـی در شـهر تهـران ای قلم
گشـت از بـرق تو ظاهـر نور ايمـان ای قلم

خوش حمايت می کنی از شرع قرآن ای قلم
مشـکلات خلق گـردد از تو آسـان ای قلم

قلـم ای  ويـران  ايـران  در  آزاد  »سید اشرف الدین گیلانی«نیسـتی 

2

بیت و عبارت زير را از نظر آرايه های ادبی داخل کمانک بررسی کنید.17
)مراعات نظیر، متناقض نما(هـر کـه دارد بـرگ ايـن گـو سـر بـرآرالف( بـر درخـت عشـق بی برگی اسـت بار

ب( عقاب از پرواز خود سرمست است و بلبل از شب های تابستان. دشت از گرما می لرزد.
ناتانائیل اشک هر هیجانی می تواند برايت نوعی مستی باشد. )متناقض نما، مراعات نظیر، استعاره(

2

20جمع نمرات
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ب( تاریخ مشروطه- 1 الف( خراسانی ـ عراقی 
صور اسرافیل- 2
گزینهء »3« انجمن ادبی خاقان- 3
گزینهء »3« میرزا محمدصادق امیری )فراهانی(- 4
گزینهء »1« محمدتقی بهار )ملک الشعراء(- 5
توجه به مردم و استفاده از شعر برای آگاه سازی آنان- 6
1( اغلب شاعران صرفاً به محتوا گرایش داشتند.- 7

2( برخی شاعران تسلط کافی بر ادبیات کهن نداشتند.
3( شتاب شاعران در سرودن شعر برای آگاه سازی مردم و انتشار آثار 

در روزنامه ها
 -8

تختبدسیرِتیسرافزسُیوپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ــ
U

ـ
U

ـ
UU

ـ

بختددگرستراککنتیسراپایه های آوایی

ـنشانه های هجایی
U

ــ
U

ـ
U

ـــ

فع لنمفاعلنفاعلاتنوزن

9 -

گربنِیســتمِمِجادرکنسِیِنِییآپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
UU

ـــ
U

U

ـــ 

راداکمُللِوااحردداضِعرتُبرتاپایه های آوایی

ــنشانه های هجایی
U

ـ
U

ــــ
U

 ـ
U

ــ

به شیوهء سه تایی ـ 
فاعلاتنمفعولفاعلاتنمفعولچهارتایی:

به شیوهء چهارتایی ـ 
سه تایی

ــ
U

ـ
U

ــــ
U

ـ
U

ــ
فعولنمستفعلنفعولنمستفعلن

الف(- 10
بدَراشخیـرِتَاخنیکُـخُدتُچُپایه های آوایی 

نشانه های هجایی
U

ـ
U

ــ
U

ـ
U

ــ

راریتَکَخ*نیمِچِشلکَفـَرَز*دامَپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ــ

فعولنفعولنفعولنفعولنوزن

تغییر کمیّت مصوّت ها: بلند تلفّظ کردن مصوّت کوتاه در هجای دوم و 
هشتم مصراع اول

حذف همزه: حذف همزه در هجای سوم و نهم مصراع دوم

ب(

*دَپایه های آوایی  ·Hnتیسدودَممَشا*پیلحا

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ

تیسپوIi· تُاسبردِ¶I· زوکپایه های آوایی

نشانه های هجایی
U

ــ
U

ــ
U

ــ
U

ـ
فعلفعولنفعولنفعولنوزن

حذف همزه در هجای دوم و ششم مصراع اول
الف( سرو، گل، گلشن، سنبل، سوسن  مراعات نظیر- 11

ب( سلام فیه حتی مطلع الفجر  تضمین بخشی از آیهء قرآن
پ( تلمیح به ماجرای رانده شدن حضرت آدم از بهشت در پی خوردن 

گندم دارد.
ت( تلمیح به ماجرای یوسف و زلیخا دارد.

الف( نادرست ـ تعریف موردنظر، تلمیح است.- 12
موسیقایی  و  آوایی  تغییرات  با  که  هستند  آرایه هایی  ـ  نادرست  ب( 

سروکار دارند.
پ( درست ـ قد، رخ، چشم )لف( سرو، گل، بادام )نشر(

ت( نادرست ـ عبارت مربوط به آرایهء تضاد است.
»قاطعیت تردید« متناقض نماست.- 13

»یقینی بودن اصل احتمال« متناقض نماست.
آخر و نخست تضاد دارند.- 14
جود )لف 1( حرب )لف 2( مهر )لف 3( کین )لف 4( - 15

کف حاتم )نشر 1( تن رستم )نشر 2( دم عیسی )نشر 3( دل حیدر 
)نشر 4(  لف و نشر مرتب

ویژگی های فکری: مضمون شعر سیاسی، اجتماعی و وطنی است. - 16
توجه به مردم و آزادی در این شعر مورد توجه شاعر بوده و نیازها و 

کاستی های محرومان جامعه را موضوع سخن خود قرار داده است.
است که  بیداری  از شاعران دورهء  اشرف الدین  ادبی: سید  ویژگی های 
به زبان مردم کوچه و بازار شعر می گفت، قالب شعر او مسمط است. 
است  وسیله ای  شعر  نمی شود.  دیده  آن  در  آن چنانی  ادبی  آرایه های 

برای بیان مقاصد.
الف( درخت، برگ و بار: مراعات نظیر- 17

بی برگی است بار  متناقض نما
متناقض نما/ عقاب،  از گرما:  لرزیدن  استعاره/  ب( سرمستی عقاب: 

پرواز، بلبل: مراعات نظیر
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علوم و فنون ادبی 3رشته : ادبیات و علوم انسانی ـ علوم و معارف اسلامیامتحان خردادماه 1401 

kheilisabz.comمدت امتحان: 75 دقیقهامتحان شمارهء 3

نمرهالف( تاريخ ادبیات )2 نمره(رديف

نادرستدرستکدام يک از عبارت های زير درست و کدام يک نادرست است؟1

الف( شعرهای سید اشرف الدين گیلانی در راه مبارزه با استبداد و عشق به وطن در روزنامهء »قرن بیستم« چاپ می شد.

ب( شاعران دورهء بازگشت از اين جهت اهمّیّت دارند که توانستند زبان شعر را از آن حالت سستی که در اواخر 
سبک هندی در شعر به وجود آمده بود، نجات بخشند. 

ج( در ادبیات دورهء معاصر، نوآوری ها، انديشه های باستان گرا و گاهی گرايش به شعرهای ترجمه ای مورد توجه بود. 

د( نثر فارسی دورهء معاصر، تحت تأثیر آثاری که در دورهء بیداری از زبان های اروپايی ترجمه می شد، از سادگی دور شد. 

1

کدام کتاب از آثار منثور »قیصر امین پور« است؟2
4( ظهر روز دهم 3( طوفان در پرانتز  2( در کوچهء آفتاب  1( آیینه های ناگهان 

0/25

عبارت زير در مورد کدام دوره از شعر فارسی معاصر است؟3
»در اين دوره که بايد آن را دورهء کمال جريان های ادبی دانست، شاعران بهتر و هنری تر از گذشته به جوهر شعر دست يافتند و 

مضمون شعر آن ها بیشتر نقد اجتماعی است.«
4( چهارم 3( سوم  2( دوم  1( اول 

0/25

جاهای خالی را با واژه های مناسب پر کنید. 4
الف( »سیمین دانشور« با کتاب ............... به اوج نويسندگی خود رسید. 

ب( اولین ............... با عنوان »جعفرخان از فرنگ برگشته« به قلم »حسن مقدم« در سال 1301 نوشته شد.

0/5

ب( سبک شناسی )2 نمره(

پاسخ مناسب را از داخل کمانک انتخاب کنید.5
الف( »ابوالقاسم لاهوتی« و »فرخی يزدی« از شاخص ترين شاعران حوزهء )توجه به مردم ـ دانش ها و فنون نوين( هستند. 
ب( سبک نويسندگی اکثر نويسندگان دورهء بازگشت و بیداری مطابقت کاملی با ادبیات داستانی )کهن ـ جديد( نداشت.

ج( ابهام در شعر معاصر پسنديده است و )معنی آفرينی ـ معنی گريزی( از ويژگی های شعر اين دوره است. 
د( گرايش به )خیال بندی ـ واقع گرايی( شعر برخی شاعران دورهء انقلاب اسلامی را گاه به شعر بیدل و صائب نزديک کرده است. 

1

هر يک از جملات زير، مربوط به کدام يک از ويژگی های )ادبی ـ فکری( است؟6
و  معاصر، حضوری آشکار  ادبیات داستانی دورهء  در  رمانتیسم  مانند  اروپا  بیستم  و  نوزدهم  قرن  ادبی  و  فلسفی  الف( مکتب های 

تأثیرگذار دارند. 
ب( در نثر دورهء انقلاب اسلامی، به تدريج به ويژه  بعد از جنگ، گرايش به سبک های جديد داستان نويسی مانند جريان سیّال ذهن 

بیشتر می شود. 

0/5

بیت زير، سرودهء »سلمان هراتی«، شاعر دورهء انقلاب اسلامی، است؛ کدام ويژگی »زبانی« در آن ديده می شود؟7
بـی تو ولـی زمینهء پیدا شـدن نداشـت«»گـم بـود در عمـق زمیـن شـانهء بهـار

ب( عبارت های وصفی دور و دراز و لفظ پردازی های بیجا الف( آشنایی زدایی و روی آوردن به کاربرد ترکیب های بدیع و بی سابقه 

0/5

ج( موسیقی شعر )6 نمره(

در کدام يک از مصراع های زير، کلمهء »سو« کوتاه تلفّظ نمی شود؟8
الف( روزه يک سو شد و عید آمد و دل ها برخاست

ب( آمد سوی کعبه سینهء پرجوش

0/25
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در کدام يک از واژگان بیت زير، مصوّت بلند »ی« همواره کوتاه است؟9
مـن در میان جمع و دلم جای ديگر اسـت«»هرگـز وجـود حاضـر غايـب شـنیده ای؟

0/25

برای هر يک از ابیات زير، يکی از وزن های داخل کمانک را انتخاب کنید. )همسان دولختی ـ ناهمسان( 10
کـه رحـم اگـر نکنـد مدّعـی خـدا بکندالف( تو با خدای خود انداز کار و دل خوش دار
بـر سـر آتـش دلـم همچـو زبانه مـی رویب( من به زبان اشک خود می دهمت سلام و تو

0/5

وزن کدام يک از ابیات زير متفاوت است؟11
ناتوان��م ک��ه  نظ��ری  جان��ا  جان��مال��ف(  رس��ید  ل��ب  ب��ه  ک��ه  بخش��ا 
کار آخ��ر  و  جه��ان  در  گش��ته ام  مپ��رسب(  ک��ه  برگزی��ده ام  دلب��ری 
دوس��ت بلندقام��ت  س��رو  ای  نیکوس��تج(  چ��ه  ش��مایلت  ک��ه  وَه  وَه 

0/5

بیت »دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر/ کز ديو و دَد ملولم و انسانم آرزوست«  بر وزن »مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل« است؛ 12
برش آوايی دوم اين بیت کدام يک از موارد زير است؟

ب( مفاعلن فعلاتن مفاعلن فعلن الف( فاعلاتن مفاعلن فعلن  
د( مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن ج( مفعول مفاعلن مفاعیلن  

0/5

در بیت »همّت طلب از باطن پیران سحرخیز/ زيرا که يکی را ز دو عالم طلبیدند« کدام اختیار شاعری به کار نرفته است؟13
ج( بلند بودن هجای پایان مصراع ب( حذف همزه  الف( تغییر کمیّت مصوّت 

0/5

نام کامل بحر بیت زير را بنويسید.14
گر نیستی، پس چیستی؟ ای همدم تنهای دل«»ای مست شب رو کیستی؟ آيا مهَ من نیستی؟

0/75

»وزن واژهء« شعر زير را بنويسید. 15
»بیا ره توشه برداريم/ قدم در راه بی برگشت بگذاريم/ ببینیم آسمانِ »هر کجا« آيا همین رنگ است؟«

0/25

با توجه به بیت »يار با ماست چه حاجت که زيادت طلبیم/ دولت صحبتِ آن مونس جان ما را بس« به پرسش ها پاسخ دهید. 16
الف( بیت را تقطیع هجايی کنید. 

ب( نشانه های هجايی آن را بگذاريد. 
ج( وزن بیت چیست؟

د( يک اختیار »وزنی« اين بیت را بنويسید. 

2/5

د( زيبايی شناسی )6 نمره(

برای هر يک از ابیات زير، آرايهء مناسب را از داخل کمانک انتخاب کنید. 17
)ايهام ـ مراعات نظیر(آتش آن اسـت که بـر خرمن پروانـه زدندالف( آتش آن نیست که از شعلهء آن خندد شمع

)تضمین ـ حس آمیزی(ب( بیداری زمان را با من بخوان به فرياد/ ور مرد خواب و خفتی/ »رو سر بنه به بالین، تنها مرا رها کن«
)حسن تعلیل ـ تلمیح(در دشـت جنـون همسـفر عاقـل مـا بودج( مجنون به ديوانه گری شـهرهء شهر است
)متناقض نما ـ لف و نشر(اگـر می ديـد معـراج ز پـا افتـادن مـا راد( فلک در خاک می غلتید از شرم سرافرازی
راهـ( گـر برگ گل سـرخ کنـی پیرهنش را بدنـش  رسـاند  آزار  نازکـی  )اغراق ـ تضاد(از 

1/25

با توجه به ابیات زير به پرسش ها پاسخ دهید.18
چون بوی تو دارد جـان، جان را هله بنوازم1( جان ريخته شـد با تو، آمیخته شـد با تو
هشـیارها2( پرسـتش به مستی اسـت در کیش مهر جرگـه  زيـن  برون انـد 

الف( در کدام يک از ابیات، آرايهء »ايهام تناسب« وجود دارد؟
ب( کدام واژه اين آرايه را پديد آورده است؟

ج( معانی مختلف اين واژه را بنويسید. 

1
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در هر يک از ابیات زير، چه نوع لف و نشری به کار رفته است؟19
بـاد!الـف( دل و کشـورت جمـع و معمـور بـاد! دور  پراکندگـی  ملکـت  ز 
کشیدم، از تو کشیدم، شنیدم، از تو شنیدمب( اگـر ز خلق ملامت و گـر ز کرده ندامت

0/5

الف( کدام آرايهء مشترک )به جز مراعات نظیر( در موارد زير، »موسیقی معنوی« ايجاد کرده است؟20
ب( چگونه به وجود اين آرايه پی برد ه ايد؟

1( خط شکسته را محکم تر و بامزه تر از ديگران می نوشت. 
2( افسوس موها، نگاه ها به عبث/ عطر لغات شاعر را تاريک می کنند

1

در کدام يک از ابیات زير آرايهء »حسن تعلیل« يافت نمی شود؟21
صبحگاهـی1( اشـک سـحر زدايـد از لوح دل سـیاهی بـاران  را  چمـن  کنـد  خـرّم 
خفـت2( عجـب نیسـت بر خاک اگر گل شـکفت خـاک  در  گل انـدام  چنديـن  کـه 

0/25

با ذکر دو دلیل ثابت کنید آرايهء »اسلوب معادله« در بیت زير جود دارد؟22
پسـتهء بی مغز چون لب واکند، رسـوا شود«»بی کمالی های انسـان از سـخن پیدا شـود

1

در هر يک از بیت های گروه »الف« کدام آرايهء ادبی گروه »ب« به کار رفته است؟ )در ستون »ب« يک مورد اضافی است.(23
گروه »ب«گروه »الف«

اغراق1( همـه غیبی تو بدانی، همه عیبی تو بپوشـی/ همه بیشـی تو بکاهی، همـه کمّی تو فزايی
تضاد2( از آن مـرد دانـا دهـان دوختـه اسـت/ کـه بینـد کـه شـمع از زبـان سـوخته اسـت
ايهام3( می شناسـمت/ چشـم های تـو میزبـانِ آفتـابِ صبحِ سـبزِ باغ هاسـت/ می شناسـمت
اسلوب معادله4( عهـد کردی که کشُـی فرصـت خود را روزی/ فرصـت ار يافتی، آن عهـد فراموش مکن

حسن تعلیل

1

هـ( نقد و تحلیل نظم و نثر )4 نمره(

مفهوم کنايی قسمت مشخص شده را بنويسید. 24
»اين تنگ عیشی برای او )مولوی( نوعی رياضت نفسانی بود؛ ناشی از خشک دستی نبود. از زندگی فقط به قدر ضرورت تمتّع می برد. 

بیش از قدر ضرورت را موجب دورافتادن از خط سیر روحانی خويش می يافت.«

0/5

متن زير از داستان »کباب غاز« اثر »جمال زاده« است. دو مورد از ويژگی های »سبک نويسندگی« او ذکر کنید. 25
»اگر چشمم تو چشمش می افتاد، با همان زبان بی زبانی نگاه، حقش را کف دستش می گذاشتم. ولی شستش خبردار شده بود و 

چشمش مثل مرغ سربريده مدام روی میز از اين بشقاب به آن بشقاب می دويد و به کاينات اعتنا نداشت.«

0/5

نوشتهء زير قسمتی از داستان »آن شب عزيز« اثر »سید مهدی شجاعی« است. با توجه به متن، يکی از مضامین )قلمرو فکری( نثر 26
ادبیات انقلاب اسلامی را بیان نمايید. 

»شما شهادتین گفتید و يک بار ديگر امام زمان را صدا زديد و خاموش شديد. افتخارم اين است که خودم با پای لنگ شما را به خط 
رساندم و حالا دل خوشی ام به اين است که هر روز صبح با اين يک پا و دو عصا به اين جا بیايم. سنگتان را بشويم و خاطراتم را با 

شما مرور بکنم. هر روز چیزهای بیشتری از آن شب عزيز يادم می آيد. به همین زنده ام آقا!«

0/5

متن زير از کتاب »تاريخ بیداری ايرانیان« است:27
»کارهای میرزا تقی خان از ترتیت و انتظام قشون و اصلاح کار دفتر و مالیه و عمارت و مرمّت خرابی های ديگر که به زودی محال 

می نمود و همه در يک دو سال صورت گرفت، گواه و دلیل بزرگی مرد است.«
الف( اين کتاب اثر کیست؟

ب( موضوع آن، تاريخ ............... است. 
ج( کاربرد واژهء »قشون« بیانگر کدام ويژگی زبانی اين نثر است؟

0/75
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الف( با مقايسهء دو شعر زير، يک ويژگی مشترک آن ها را بنويسید. 28
ب( قالب شعر »ملک الشعرا بهار« چیست؟

1( قايقی خواهم ساخت/ خواهم انداخت به آب/ دور خواهم شد از اين خاک غريب/ که در آن هیچ کسی نیست که در بیشهء 
)سهراب سپهری(  عشق/ قهرمانان را بیدار کند.�

 )2
آشـفتند شـبی  گل  و  شـمع  و  در طـرف چمـنپروانـه 
گفتنـد هـم  بـا  دهـر  جفـای  و  جـور  سـخنوز  بسـیار 
صبـاشـد صبـح، نـه پروانه بـه جا بـود و نه شـمع نـاگاه 
رفتنـد هـم  بـا  دو  هـر  و  بوزيـد  گل  منبـر  و  مانـدم  )ملک الشعرای بهار(من  �

0/75

شعر زير سرودهء »مهدی اخوان ثالث« است؛ به پرسش های مربوط به آن پاسخ دهید. 29
»سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت/ سرها در گريبان است/ کسی سر بر نیارد کرد پاسخ گفتن و ديدار ياران را/ نگه جز پیش پا را 
ديد نتواند/ که ره تاريک و لغزان است/ و گر دست محبت سوی کسی يازی،/ به اکراه آورد دست از بغل بیرون/ که سرما سخت 

سوزان است«
الف( مصراع های مشخص شده، نمونه ای از کاربرد نحوی سبک ............... است.

ب( شعر »اخوان ثالث« شعری ............... است که حوادث زندگی مردم را در خود منعکس می کند.
ج( »اخوان ثالث« در بیشتر مجموعه ها مثل »زمستان« زبانی ............... دارد.

0/75

متن زير از کتاب »منشآت« اثر »قائم مقام فراهانی« است؛ نوع نثر عبارات کوتاه آن، گاه )عامیانه ـ مسجع( است. 30
از آن زمان که رشتهء مراودات حضوری گسسته و شیشهء شکیبايی از سنگ تفرقه و دوری شکسته، طاير  »مخدوم مهربان من، 

مکاتبات را پر بسته و کلبهء مراودات را در بسته.«

0/25

20جمع نمره
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الف( نادرست � روزنامهء نسیم شمال- 1
ب( درست 
ج( درست 

د( نادرست � از سادگی دور نشد
گزینهء »3« طوفان در پرانتز - 2
گزینهء »4« دورهء چهارم- 3
ب( نمایش نامه- 4 الف( سووشون 
ب( جدید- 5 الف( توجه به مردم 

د( خیال بندی ج( معنی گریزی 
ب( ادبی- 6 الف( فکری 
ترکیب های - 7 کاربرد  به  روی آوردن  و  آشنایی زدایی  »الف«؛  گزینهء 

بدیع و بی سابقه
گزینهء »الف«؛ روزه یک سو شد و عید آمد و دل ها برخاست- 8
میان- 9

ب( همسان دولختی- 10 الف( ناهمسان 
گزینهء »ب« - 11

کار آخ��ر  و  جه��ان  در  گش��ته ام 
مپ��رس ک��ه  برگزی��ده ام  دلب��ری 

گزینهء »د«؛ مفعولُ فاعلاتُ مفاعیلُ فاعلن- 12
گزینهء »الف«؛ تغییر کمیّت مصوّت- 13
رجز/ مثمّن/ سالم- 14
مفاعلین- 15
ب( نشانه های هجایی- 16 الف( تقطیع هجایی 

الف( تقطیع 
طَ  لَ  بیمدَتیازکِجتَحاچِستماباریاهجایی 

ب(
نشانه های

هجایی
��U����UU����UU����UU

�� 


@@

الف( تقطیع
را    بسَماجانسِنِموآنتِبَصُحتِلَدوهجایی

ب( 
نشانه های

هجایی
��U ��UU����UU������    ��

ج( فعلاتن )فاعلاتن( فعلاتن فعلاتن فعلن )فع لن( 
د( هجای پایان مصراع بلند است یا ابدال یا آوردن فاعلاتن به جای 

فعلاتن اول مصراع
ب( تضمین- 17 الف( مراعات نظیر 

د( متناقض نما )پارادوکس(  ج( تلمیح 
ه ( اغراق

الف( بیت 2؛ »پرستش به مستی است در کیش مهر/ برون اند - 18
زین جرگه هشیارها«

ب( مهر
ج( محبت � خورشید

الف( مرتب - 19
ب( نامرتب یا مشوّش

الف( حس آمیزی  - 20
ب( در هر دو متن، آمیختگی چند حس بر تأثیر و زیبایی کلام افزوده است.

گزینهء »1« - 21
از ل��وح دل س��یاهی اش��ک س��حر زدای��د 

صبحگاه��ی ب��اران  را  چم��ن  کن��د  خ��رّم 
هر یک از دو مصراع استقلال )نحوی و معنایی( دارند. یک مصراع - 22

)با مفهومی محسوس( در حکم مصداق و تأییدی برای مصراع دیگر )با 
مفهوم ذهنی( است. زیبایی آفرینی بر پایهء شباهت است. 

)ذکر دو دلیل کافی است.( 
1( تضاد - 23

2( حسن تعلیل
3( اغراق 
4( ایهام

خسیس بودن )خست یا بخل( - 24
نثر ساده است. بسیاری از واژه ها، کنایات و اصطلاحات عامیانه در - 25

آن به کار رفته است. نثر داستانی تحت تأثیر زبان گفتار و محاوره است. 
کوتاهی جملات و کاربرد افعال فراوان در متن دیده می شود. در این متن 

گونه های نثر فنی و مصنوع جایگاهی ندارند. 
 بی توجهی به مادیات، دعوت به اخلاقیات، استقبال از شهادت، - 26

ارزش های  به  وفاداری  وطن،  از  دفاع  استکبارستیزی،  ایثار،  فرهنگ 
دفاع مقدس. )ذکر یک مورد کافی است.( 

الف( ناظم الاسلام کرمانی - 27
ب( مشروطه

ج( کاربرد واژه های ترکی در نثر فارسی
الف( مصراع ها کوتاه و بلند هستند یا وزن واژه های یک مصراع با - 28

مصراع دیگر برابر نیست یا نشانه های هجایی مصراع ها با هم متفاوت 
هستند یا تعداد هجاها برابر نیست یا مصراعی یک یا چند هجا یا پایه 

بیشتر از مصراع دیگر دارد.
ب( مستزاد

الف( خراسانی - 29
ب( اجتماعی

ج( نمادین
مسجع- 30




